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TARTIS SU CIO
PREZIDENTAS PRAŠO PANAIKINTI

PREKYBOS SUVARŽYMUS
Monetarinis Bankas pataria nuvertinti Europos 

valstybių pinigus, Tito gaus naują paskolą

Raketa Ayla aukštyn

WASHINGTON, D. C., rugs. 13 d. — Panaikinkite varž­
tus, kurie kliudo laisvam pinigų ir prekių judėjimui, — šian­
dien susirinkusiems tarptautinių bankų pareigūnai pareiškė pre­
zidentas Trumanas.

Prezidentas įrodinėjo bankininkams, kad laisva prekyba yra 
geriausias laidas gerbūviui ir ūkio stabilizacijai. Prezidentas 
prašė atsakomingus pareigūnus nevaržyti teikiamų paskolų, leis­
ti britams laisvai naudoti dolerius, o jau esamus suvaržymus 
jis patarė atšaukti ir visai panaikinti.

Monetarinio Banko pareigūnai šiandien patarė Europos val­
stybėms nuvertinti savo pinigus, paremti juos ne ant fiktyvio, 
bet ant realaus pagrindo. Bankininkai sako, kad šis klausimas 
yra didžiausia prekybos kliūtimi. Kai kurių valstybių valiuta 
neturi tvirto pagrindo, todėl valdžios ir yra priverstos imtis prie­
monių valiutai apsaugoti, jos judėjimui trukdyti. Banko atsto­
vai kalbėjo bendromis frazėmis, jie nepaminėjo nei vienos val­
stybės, kuri, jų nuomone, turėtų nuvertinti savo pinigus.

TITO GALĖS GAUTI KITĄ 
PASKOLĄ

Export ir Import Bankas 
paskolino Jugoslavijos val­
džiai 20 milijonų dolerių ka­
syklų mašinoms pirkti.

Šiandien paaiškėjo, kad iš 
Pasaulio Banko Tito taip pat 
galėtų gauti paskolą. Iš šio 
banko gautus pingus jis turė­
tų sunaudoti ūkio reikalams 
gerinti ir moderniškoms ma­
šinoms įsigyti.

Tito jau kreipėsi į Pasau­
lio Banką. Antroji didesnė 
paskola smarkiai sustiprins 
Tito poziciją kovoje su Stali­
nu.
BEVIN TARIASI SU DEAN 

ACHESONU
Vakar pasibaigė trijų vals­

tybių finansų konferencija, bet 
britų užsienio ministeris Er­

nest Bevin tęsia pasitarimus 
su sekretorių Dean Achesonu.

Manoma, kad ministerial 
aptarė ir Balkanų reikalus, 
Graikijos pilietinį karą ir san­
tykius su Rusija.
LABAI SVARBI /FINANSŲ 

KONFERENCIJA

Žinovai tvirtina, kad šiomis 
dienomis Washingtone vykusi 
finansų konferencija turės ne­
paprastai didelės svarbos vi­
sam pasaulio ūkiui.

JAV, Didžioji Britanija ir 
Kanada susitarė taip tvarkyti 
ūkio reikalus, kad nekiltų ne­
tikėtos ir nenumatytos kri­
zės, neatsirastų dirbtina dole­
rių krizė ir sustotų prekyba.

Sekretorius Snyder pasiža­
dėjo padaryti kelias svarbias 
pakaitas JAV muitų politiko­
je.

86,466 pareigūnai 
nėra komunistai

WASHINGTON, D. C., rugs. 
13 d. — Darbo santykių ko­
misija sako, kad vien tiktai 
rugpjūčio mėnesį gauta 5,110 
liudijimų, kuriuose darbininkų 
unijų atsakomingi pareigūnai 
pasisako nepriklausą komunis­
tų partijai. ‘

Nuo metų pradžios iki rug­
sėjo 1 d. komisija jau gavo 
86,466 panašius liudijimus.

Taft-Hartley įstatymas lie­
pia unijų pareigūnams kiekvie­
ną metą prisiųsti panašius liu­
dijimus.

—Adm. Halsey kviečia jūros 
karininkus vesti kovą prieš 
“kariuomenės pastangas nu­
ginkluoti laivyną.”

43 lenkų kunigai 
kreipiasi Į Bierutą
VARŠUVA, rugs. 13 d. — 

43 katalikų kunigai kreipėsi į 
Bierutą, prašydami sudaryti są­
lygas jiems “džiaugsmingai at­
likti savo pareigas liaudies Len­
kijoje”.

Susidaro įspūdis, kad Lenki­
jos prezidentui ir kompartijos 
vadui parašytas > prašymas yra 
kunigų tarpe atsiradusios opo­
zicijos.

Bet prašymas, taip sureda-' 
guotas, kad katalikų bažnyčios 
vadovybė jų negalėtų išrengti.

NORI BENDRADARBIAUTI
SU VALDŽIA

Kunigas Grim, 43 pasirašiu­
siųjų vadas, pareiškė preziden­
tui :

“Mes, paprasti eiliniai kuni­
gai, atėjome pagerbti valsty­
bės galvą. Mes žinome, kad 
Lenkijos gerbūvis yra svar­
biausias tikslas, mes jo taip 
pat siekiame. Mūsų darbas 
dabar yra nepaprastai sunkus, 
nes jaučiame neramumą širdy­
se. Mūsų vadovybė ėmėsi tam 
tikrų žingsnių, bet mes krei­
piamės į tamsta, labai garbin­
gas prezidente, kad pagelbė- 
tum mums atlikti mūsų parei­
gas džiaugsmingai”.

Vėliau pasirašiusieji kunigai 
nuvyko pas vyskupą Wyszyn- 
ski, ir su juo tarėsi.

Magnetas s u (J aro 
kosminius spindulius

COMO, Italija, rugs. 13 d. 
— Dr. Enrico Fermi šiandien 
skaitė mokslo darbą, tarptau- 
tinėn konferencijon suvažiavu­
siems fizikams.

Dr. Fermi mano, kad mag­
netinės jėgos, besiveržiančios 
iš tolimų dangaus kūnų arba 
jų grupių, duoda nepaprastai 
didelę galią, kosminiams spin­
duliams.

Dr. Fermi yra italas, bet fa­
šistų buvo priverstas išvažiuo­
ti iš gimtinio savo krašto. Da­
bar Dr. Fermi dėsto Chicagos 
Universitete. Jis daug pasidar­
bavo atomo skaldymodarbuo­
se.

—Romoje posėdžiaują Pa­
saulio Laisvamaniai svarsto 
rezoliuciją, kuri vienodai 
smerkia komunizmą ir katali­
kų bažnyčią. Charles Smith 
įrodinėjo įvažiavusiems at­
stovams, kad komunistai ir 
Tanatiški katalikai vartoja 
tuos pačius kovos metodus.

NAUJIENIJ-ACME Teleptioto
Didžioji laivyno raketa verčia dujas ir veržiasi aukštyn. White 

Sands, N. M., srityje visą laką eina bandymai, kiekvieną kartą 
vis patiriami nauji dalykai. Paskutinė Amerikoje gaminta raketa 
pakilo 33 mylių aukštumon, ji lėkė 1775 mylias i valandą.

1954 METAIS J. VALSTYBĖS TURĖS 
SPRAUSMINIUS BOMBANEŠIUS
Karo vadovybė paskyrė bilijoną dolerių 

didiesiems B~36 lėktuvams gaminti
WASHINGTON, D. C., rugs. 

13 d. — 1954-tais metais J. V. 
karo vadovybė tikisi turėti ga­
lingus.' sprausminius bombane- 
šius.

Šiandien geriausiu bombane- 
šiu skaitomas didysis B-36, 
kuris gali pasiekti tūkstančius 
mylių ir grįžti į savo bazes. 
Bet ateičiiai šis bombanešys. 
bus per lėtas. Planai jau yra 
paruošti panašiam sprausmi- 
niam (jet propelled) lėktuvui, 
bet reikia keturių metų masi­
nei šio lėktuvo statybai.

AVIACIJA TURI 
PULTI PRIEŠĄ

— Jei kiltų konfliktas, tai 
Amerikos aviacija turi tuojau 
suduoti smūgį priešui, pasiek­
ti jautriausias jo pramonės ir 
transporto sritis,—pareiškė gen. 
Vandenberg.

Šiam tikslui šiandien geriau­
sia tinka didysis B-36 lėktu­
vas. Aviacijos vadovybė jau 
užsakė 170 šių lėktuvų. Dalis 
jų jau baigta, o kiti baigiami 
statyti.

Šie milžiniški bombanešiai 
yra ■ nepaprastai brangūs. Pir­
mųjų dviejų bandomųjų bom- 
banešių pastatymas kainavo 
39;,475į234 (dolerius. Gaminant 
didesniais kiekiais, jie žymiai 
atpinga.

VIENAS LĖKTUVAS 
KAINUOJA $4,732,000

Aviacijos vadovybei užsa­
kius pirmuosius 95 B-36 bom- 
banešius, kiekvienas turėjo kai­
nuoti 6,248,000 dolerių.

Bet paskutiniu metu jų pa­
gaminimas žymiai atpigo. Avia­
cijos darbininkų algos šiek su­
mažėjo, vartojama medžiaga 
taip pat atpigo. Apskaičiuoja­
ma, kad dabar kiekvienas nau­
jas bombanešys kainuos 4,- 
732,000 dolerių.

Aviacijos vadovybė nori už­
sakyti dar 75 didžiuosius bom- 

banešius, kad turėtų 249 lėk­
tuvus, pasiruošusius bet kurią 
minutę pulti priešą.

Laivyno paleista, 
raketa sudegė

WHITE SANDS, N. M., r. 
13 d. — Laivyno paleista ra­
keta pakilo 33 mylių aukštu­
mon, ten sudegė ir visiškai nu­
sileido.

Specialistai manė, kad rake­
ta galės pakilti 100 pėdų aukš­
tumon, bet nepakilo. Jie pri­
pažįsta, kad bandymas nepavy­
ko, bet rankų nenuleidžia.

Pirmoji panaši raketa paki­
lo 50 mylių aukštumon, ant­
roji visai nepakilo, o trečioji 
sudegė 33 mylių aukštumoje. 
Specialistai nori išaiškinti de­
gimo prieža^ is- ir pagamnti 
geresnę.

Gen. Lu Han valo 
Kunming provinciją

HONG KONG, Kinija, rugs. 
13 d. -— Iš Cantono sugrįžęs 
gen. Lu Han tuojau pradėjo 
mon, ten sudegė ir visiškai su- 
komunistų.

Policija iškrėtė 8 komunis­
tinių dienraščių ir dviejų sa­
vaitraščių redakcijas ir suėmė 
beveik .visus redakcijų narius. 
Yunan provincijos taryba, ku­
ri neseniai priėmė rezoliuciją 
prieš cenltralinę valdžią, jau 
paleista.

Švietimo ministerija paskel­
bė, kad bus patikrintas uni­
versiteto personalas ir visa 
studentija, kad nebūtų Mas­
kvos agentų.

—Čekoslovakijos katalikai 
reikalauja valdžią priimti vys­
kupų pasiūlytas sąlygas ir 
leisti bažnyčios atstovams lais­
vai veikti.

Vėliausios Žinios
★

• Iškamišinių Rytų Europos 
valstybių radijo stotys kartoja 
Maskvos pranešimus apie Jugo­
slavijoje prasidėjusį pilietinį ka­
rą. Iki šio meto Belgrado val­
džia dar nepadarė jokio oficia­
laus pranešimo šiuo reikalu.

O Atlantic City uoste kilo di­
delis gaisras, padaryta milijoni­
niai nuostoliai.

• Sovietų karo vadovybė pa­
sižadėjo paleisti du amerikie­
čius, iš Frankfurto važiavusius 
į Berlyną.

@ Sen. Buttler žada kovoti 
prieš finansų konferencijos nu­
tarimus. Leidus britams laisvai 
naudoti dolerius, javus jie pirks 
Kanadoje, ne JAV. Nebraskos 
senatoriui atrodo, kad padaryti 
nutarimai numuš JAV ūkio pro­
duktų kainas.

• Amerikos aviacija norėjo 
pasitraukti iš Vokietijoje vyks­
tančių karo manievrų. Aviaci­
jos vadovybė tvirtina, kad lakū­
nai sunaikino “priešo” tankus, 
tuo tarpu kariuomenės vadovy­
bė nenorėjo to pripažinti. Galų 
gale pėstininkai pripažino lakū­
nų atliktą žygį.

O Gen. Eisenhower vakar pa­
reiškė, kad su republikonais jis 
nenori kalbėti apie politiką. Vė­
liau jis paaiškino, kad ne tiktai 
su republikonais, bet ir su. de­
mokratais. Jis dabar atostogose, 
nenori politikuoti. ■

Pastebėjo muses 
gaudančias žuvis

LONDONAS, rugs. 13 d. — 
Prieš kelis mėnesius Keith 
Douglas vadovaujama moksli­
ninkų ekspedicija išvyko į Au­
stralijoje esančią Darwin sri­
tį. Anksčiau mokslininkai ne­
galėdavo į ją .kojos įkelti, nes 
dažnai juos užpuldavo lauki­
niai vietos gyventojai, tžfemė- 
lapiuose ši sritis žymima dy­
kuma, bet tikrumoje taip nė­
ra.

Darwino pelkėse mokslinin­
kai pastebėjo žuvį, kuri prie­
šakiniais pelekais išlipa į kran­
tą, pasiekia žemai nulinkusių 
medžių šakas, įsitaiso ir smai­
lu liežuviu gaudo pasimaišu- 

šias muses.
Roper upės įtakoje moksli­

ninkai surado tikrą “miestą”, 
kuris nakties metu turi nu­
šviestas gatves, sienas ir auk­
štus namus. Mokslininkai ma­
no, kad minėtas šviesas gali 
sukelti aktyvieji radijo elemen­
tai.

—Henry Wallace pareiškė, 
kad New Yorko valstybėje jis 
nekandidatuos į senatorius.

Pilietinis karas 
Jugoslavijoje ,

MASKVA, Rusija, nigs. 
13 d. — Jugoslavijoje ei­
na pilietinis karas, kelio­
se vietose įvyko kruvinų 
susirėmimų, nukentėjo Ti­
to valdžios pareigūnai,— 
šiandien vakare paskelbė 
Maskvos radijas.

Tikrų (suprask— Mask­
vai ištikimų) komunistų 
yra mokyklose, valdžios 
įstaigose ir kiekviename 
svarbesniame centre.

Keli Tito šalininkai teis­
ti ir tinkamai nubausti už 
išdavikišką veiklą.

NEW YORKO BIRŽOJE VAKAR 
PRADĖJO KILTI VERTYBĖS

Manoma, kad pavyks išvengti plieno streiko, 
darbininkai susitars su darbdaviais

PITTSBURGH, Pa., rugs. 13 
d.—“United States Steel” kor­
poracija šiandien vakare pri­
ėmė prezidento Trumano pa­
skirtos komisijos rekomenda­
cijas plieno konfliktui baigti. 
Atsakomingi korporacijos pa­
reigūnai svarstė komisijos pa- 
liūlymus ir nutarė juos pri­
imti.

Korporacijos pirmininkas 
Benjamin Fairless šiandien 
po pietų pasiuntė CIO plieno 
darbininkų unijos prezidentui 
Philip Murray telegramą, ku­
rioje pareiškia norą pradėti 
pasitarimus naujai plieno dar­
bininkų sutarčiai. Fairless sa­
ko, kad “U.’ S. Steel” svarstė 
prezidento komisijos reko­
mendacijas ir sutinka imti 
jas pasitarimų pagrindam

Šiandien ryte Philip Murray 
pareiškė spaudai, kad CIO 
vykdomasis komitetas ir plie­
no darbininkų politinis komi­
tetas priėmė komisijos reko­
mendacijas ir -sutinka pradėti 
pasitarimus su plieno bendro­
vėmis.

Atrodo, kad plieno darbi­
ninkų streikas bus išvengtas. 
Yra pagrindo manyti, kad abi 
pusės paskirs įgaliotinius ir 
netrukus prasidės pasitarimai 
naujai plieno darbininkų su­

PLIENO DARBININKŲ UNIJA 
NEPRAŠYS KELTI ALGŲ

Jei korporacijos nepriims prezidento komisijos 
rekomendacijų, tai darbininkai streikuos

- - -/
PITTSBURGH, Pa., rugs. 13 dabar, darbininkams atsisa-

d. — Plieno darbininkų uni­
jos vadovybė nereikalaus kel­
tį darbininkams algų,s bet ji 
reikalaus sutvarkyti pensijų ir 
socialinės apdraudos reikalus.

CIO prezidentas Philip Mur­
ray šiandien padarė plačius pa­
reiškimus spaudai. Jis pasa­
kė, kad unijos vadovybė pa­
keitė anksčiau statytus reika­
lavimus.

Ji norėjo, kad darbdaviai 
pridėtų 12 cento už kiek­
vieną darbo valandą, bet da­
bar sutiks dirbti už tą patį at­
lyginimą.

TURĖS PRIPAŽINTI KOMISI­
JOS REKOMENDACIJAS
Plieno korporacijos turės 

pripažinti prezidento Trumano 
paskirtos komisijos rekomen­
dacijas.

— Jei plieno bendrovių at­
stovai atsisakytų laikytis fak­
tams ištirti komisijos nutari­
mų, tai plieno darbininkai 
streikuos, — tvirtina Philip 
Murray.

Darbininkai norėjo žymiai 
didesnių lengvatų, bet nusilen­
kė faktus tyrusiai ir tikrinu­
siai komisijai. Tą patį turi pa­
daryti ir plieno korporacijos.

PLIENO BENDROVĖS SU-, 
TINKA TARTIS

“U. S. Sfeel” korporacija dar 
nieko nepasakė, bet visa eilė 
mažesnių plieno bendrovių pri­
ėmė komisijos rekomendacijas 
ir sutinka tartis.

Kai kurios bendrovės būtų 
sutikusios ir algas pakelti, bet 
dauguma jų pasipriešino. Bet 

tarčiai pasirašyti. Plieno bend­
rovės sutinka tartis dėl pensi­
jų, nesipriešina ir socialinės 
apdraudos pagerinimams.

“Republic Steel” korporaci­
jos vadovybė šiandien ryte 
jau pareiškė, kad sutiks priim­
ti prezidento rekomendacijas 
ir tarsis su unijos vadovybe. 
Visa eilė kitų bendrovių taip 
pat sutinka tartis.

Indiana Harbor “Inland 
Steel” bendrovė buvo įsakiusi 
imtis priemonių krosnims ap­
saugoti, bet šiandien liepė tęs­
ti darbą. Bendrovės vadovybė 
mano, jog galės išvengti strei­
ko. ,

NEW YORK, N. Y., rugs. 13 
d.— šiandien po, pietų, pra­
džioje nejučiomis, o vėliau 
didesniais šuoliais, pradėjo 
kilti vertybės. Ypatingai smar­
kiai pakilo plieno bendrovių 
akcijos.

Ryte jau atrodė, kad gali 
pavykti išvengti plieno darbi­
ninkų streiko. CIO vadovybei 
nutarus nereikalauti didesnių 
algų, buvo aišku, kad bend­
rovės sutiks sutvarkyti pensi­
jas. Pirmiausia pakilo plieno 
akcijos, o vėliau jos kartu 
patraukė ir kitų pramones 
saku vertybes. G * 

kius nuo didesnių algų reika­
lavimo, beveik visos sutiks tar- 
tsi dėl pensijų ir socialinės ap­
draudos.

Walter Reuther atsisakė da­
ryti bet kokius komentarus, 
kol pasitarimai nebaigti.

Alben Barkley pa­
neigė gandus

WASHINGTON, D. C., rugs. 
13 d. — Viceprezidentas Alben 
Barkley šiandien paneigė gan­
dus apie jo ir ponios Carlton 
F. Hadley sutuoktuves.

Paskutiniu metu spaudoje 
vis dažniau matosi viceprezi­
dento ir gražios St. Louis naš­
lės fotografijos.

Šio mėnesio 23 d. Mrs. Had­
ley minės metinę savo sukak­
tį, viceprezidentas taip pat pa­
kviestas, bet jis nežino, ar pa­
reigos leis jam vykti į St. 
Louis.

Italai sumokėjo grai­
kams 20 milijonų
ATĖNAI, Graikija, rugs. 13 

d. — Italijos valdžia įnešė į 
Graikijos Banką 20,836,000 do­
lerius.

Tai yra penktadalis repara-, 
ei jų, kurias italų valdžia pa­
sižadėjo sumokėti graikams už 
karo metu padarytus nuosto­
lius. /

Italai pasižadėjo sumokėti 
105,000,000 dolerius reparaci- .» 
jų.
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- Staiga mirė Petras
Petkūnas

Pas “Pirmyn” chorą
SUSIRINKIMAS

Chicagos siuvėjai
Penktadienį, rugsėjo 9 dieną, 

lietuviai siuvėjai (kriaučiai), 
kurie dirba prie vyriškų rūbų 
siuvimo ir priklauso Amalga­
meitų unijai arba profesinės 
sąjungos 269, lietuvių skyriui,

'■■■ • šeštadienį, šių m. rugsėjo 10 
-•-'dieną, staiga mirė Petras Pet­

kūnas. Gyveno 6818 S. Tal- 
- man avė. Paliko didžiai liūdin­

čius mylimą žmoną Elzbietą, 
pagal tėvus Enuliavičiūtę, sū- 

'' nų Reimaną, du brolius Vin­
grius, — vienas Kanadoj, ant­
ras ką tik dabar atvažiuoja iš 
'tremties (Vokietijos) su žmo- 

" na; taip pat daug kitų gimi- 
/nių Amerikoje ir Lietuvoje.

Velionis buvo kilęs iš’ Pane- 
vėžio apskr., Troškūnų vals­
čiaus, Lidžių kaimo.

Velionis Petras Petkūnas mi-J 
re visai netikėtai toli nuo Chi­
cagos, būtent, Wedron mieste­
lyje, miškuose. Ten jis buvo 
nuvykęs su savo žmona gry­
bauti., Pasilenkė grybų imti ir 
gavo širdies ataką. Daugiau 
nebesikėlė nuo žemės. Žmona 

.neturėjo labai daug vargo, kol 
-■ prisišaukė pagalbos. Tolimą 

• kelią ėjo surasti ūkininką, ku- 
' >, —ris sušaukė daug vyrų ir ėmė

• --•ieškoti Petkūno. Surado jau
negyvą, prie grybų sukniubu­
sį. Vietos gyventojai ir žmo­
na turėjo daug nesmagumo.

Velionies Petro Petkūno kū­
nas parvežtas į Chicago ir pa­
šarvotas Antano Petkaus ko­
plyčioje, 6812 S. Western avė. 
Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
rugsėjo 17 d., 1 valandą popiet 
iš koplyčios į Lietuvių Tauti­
nes kapines.

Ponai • Petkūnai buvo drau­
giški žmonės, — jie turi daug 

. r giminių ir draugų, tad tikima- 
si, kad bus daug palydovų. 
Reiškiu velionies žmonai ir sū- 

-y ' nui giliausią užuojautą.
3 a. , — O. S.

• ---------------------------------------“T“

Keistučio Klubo
. - *• žinios '' ''
r '■  į

Lietuviu Keistučio Pašalpos 
klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyko rugsėjo 4 dieną, 1 vai. 
popiet, Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd St. Susirinkimą vedė 
klubo pirmininkas A. Valonis. 
Visi kiti klubo pareigūnai buvo 
savo vietose.
* Iš svarbesnių darbų verta 
paminėti šiuos. Apie buvusį 
Įdubo pikniką liepos 24 dieną 
pranešė parengimo komisijos 
"narys Bronius Shatas. Piknikas 
iiusisekė neblogai. Atmokėjus 
Nisas išlaidas, pelno liko $365.

•* Į klubą įstojo neseniai iš 
kremties atvykęs jaunas lietu- 
vis Jonas Meškauskas. Kas dau­
giau? Finansų sekretorius p. 
X Simanavičius pranešė, kad 
Sergančių narių skaičius suma­
žėjo.
«*■ Išrinkta trys delegatai į ALT 
sGhicagos skyriaus konferenci­
ją, kuri įvyks spalio 2 dieną: 
granas Jakavečius, Antanas 
Valukas ir Jonas Shrimbelis.
X Kaip jau buvo minėta klubo 
korespondencijoje, klubas rug­
pjūčio 7 dieną susirinkme nu­
darė surengti pikniką, o jo pel­
ną skirti pasiuntimui delegatų 
*į lietuvių kongresą New Yorke 
-ir parėmimui ALT darbų Lie­
tuvos išlaisvinimui. Komisija 
pranešė, kad piknikas įvyks 
Rugsėjo 25 d. Liberty Grove ir 
Lad p. Dambrauskas parką 
piknikui duoda veltui; kad visa 
2£lubo valdyba ir kiti klubo 
[Veikėjai labai gerai sutaria 
šituo reikalu. Piknikui bus ge­
rai prisirengta. Numatoma tu­
rėti kalbų, dainų ir tt. Užkan- 
džiams bus iškeptas vienas ar 
daugiau čielų avinų ir kitokių 
skanėsių. Prašome šį patriotinį 
klubo parengimą paremti. •

Klubo rudeninis parengimas 
jvyks lapkričio 6 d. Lietuvių 
Auditorijoje. Komisija šiam 
parengimui: F. Jakavičius, A. 

. Valukas ir J. Kondroška.
L —J. Kondroška,

klubo koresp.

Po atostogų ir vasaros kai­
trų štai penktadienį, rugsėjo 9 
d., “Pirmyn” choras vėl susi­
rinko į dainų pamokas ir pra­
dėjo savo kultūrinį darbą. Iš 
valdybos ir choro vedėjo gali­
ma buvo suprasti, kad šį sezo­
ną choras mano pastatyti bent 
tris' muzikalius veikalus, iš ku­
rių vienas bus visai naujas ir 
pastatytas balandžio mėnesį, 
nes orkestracija jau yra ran­
kose, o veikalas yra verčiamas 
ir spausdinamas. Naujiesiems 
ateiviams, kurie jau apsirūpi­
no butu ir darbu, kas pirmiau­
sia būtina, ir mylintiems meną 
ir turintiems talentą patartina 
prisidėti prie “Pirmyn”, kuris 
jau 40 metų kaip dirba tą kul­
tūrinį darbą. Tiesa, karo metu 
chorui teko daryti pertrauką, 
bet jį pakeitė “Pirmyn” pionie­
riai — vyrų choras. Bet užsibai­
gus karui “Pirmyn” vėl mar- 
šuoja pirmyn, ir jau patiekė 
kelius muzikalius kūrinius, o 
praeitą penktadienį vėl pradė­
jo savo darbą.

Darbas eis kas penktadienį, 
o kai kada reikale ir dažniau. 
Pamokos būna Hollywood Inn, 
2417 W. 43rd St., į vakarus 
nuo Western Avenue. Ir kitos 
“Pirmyn” pamokos įvyks atei­
nantį penktadienį. Visiems du­
rys atdaros.

PIKNIKAS
Štai praeitą sekmadienį, rug­

sėjo 11 d., “Pirmyn” turėjo 
sėkmingą paskutinį pikniką 
Leppos darže, prie Kean Avė. 
ir 82nd. Iš pat ryto jau diena 
buvo nepalanki piknikui, o 
pradėjus aviną spirginti, ėmė 
ir lyti ir lietus kuone užgesino 
aukurą. Tad kitas avinas buvo 
grąžintas. Bet po truputį lie­
tus apstojo, o vėliau ir pikni­
kai! tojų prisirinko pilnas dar­
žas, tad ir keptas avinas buvo 
kaip bematant išparceliuotas, 
ir kitiems neteko jo nei pama­
tyti. Muzikantai, kurie kad ir 
vėlokai pradėjo groti, grojo 
kuone be pertraukos, ir šokė­
jai, kurie mėgo pašokti, prisi­
šoko iki valios. Piknikas pasi­
baigė gana vėlai.

Taigi, “Pirmyn” piknikas 
baigėsi gana sėkmingai. Nėra 
abejonės, kad “Pirmyn” yra 
visiems labai dėkingas už taip 
skaitlingą atsilankymą ir para­
mą, nes pats choras irgi dirba 
lietuvybei ir jos kultūrai.

—X. S.

po trijų mėnesių pertraukos 
turėjo savo susirinkimą amal- 
gameitų centre, Ashland Blvd, 
ir Van Buren St. Kaip ir visa­
da, prosėdis prasidėjo 8 vai. 
vakare.

Kaip matyti, siuvėjai jau 
žengia į prieškarinius laikus, 
nes gatavų rūbų siuvyklose 
dirbama neblogiausiai, bet spe­
cialiose siuvyklose dirbo labai 
menkai, o kai kurios jų visai 
užsidarė. Bet dabar, prasidė­
jus jų sezonui, manoma, daly­
kai pagerės, bet tai parodys 
ateitis. Taipgi buvo pranešta, 
kad amalgameitų unija kovo­
ja, kad ant drabužių būtų uni­
jos etiketė (label): tokiu būdu 
gal būtų užkirstas kelias ,ske- 
binėms dirbtuvėms. Sakysim, 
krautuvės, priklausančios prie 
unijos, pardavinėja skebų pa­
siūtus drabužius, kur darbinin­
kai labai mažai apmokami ir 
darbas yra prastas, ir tokiu 
būdu užkerta Chicagos siuvė­
jams rinką (marketą). Taipgi 
sakoma, kad prie siuvėjų gero­
kas skaičius yra priimtų ir lie­
tuvių tremtinių. Tačiau ku­
riems pasitaiko dirbti su bim- 
biniais, tai tenka turėti daug 
kantrybės, nes bimbiniai juos 
bando kandžioti visokiais bū­
dais, o kartais priveda net prie 
ašarų. Nors tokiais atsitiki­
mais gauna ir pabarimų, bet 
vistiek bimbinis bimbiniu pa­
silieka.

Toliau buvo skaitytas laiš­
kas nuo Lietuvių Tarybos, ku­
riame buvo kviečiama į Lietu­
vių Tarybos konferenciją. Pa­
gal vykdomosos tarybos reko­
mendaciją, išrinktas delegatas 
ir paaukota 10 dolerių. Taipgi 
nutarta rengti vakarėlį kaip ir 
kiekvienais metais ir Jam iš­
rinkta komisija.

Buvo ir daugiai! pasikalbė­
jimų apie organizacijos rėika- 
lus.

Šia proga reikia pastebėti ir 
tremtiniams, kurie jau gavo 
dirbti prie siuvėjų. Visi turi 
priklausyti Amalgameitų uni­
jai, arba profesinės sąjungos. 
Tad būtinai prisirašykite prie 
lietuvių skyriaus (269 lokalo), 
o kurie dėl nežinojimo buvote 
prirašyti kitur, kreipkitės į lie­
tuvių skyriaus valdybą, taipgi 
ateikite į lietuvių skyriaus su­
sirinkimus ir susipažinkite su 
organizacijos reikalais. Nėra 
abejonės, kad kai kuriems teks 
ir vadovauti lietuvių skyriui, 
kas ir yra labai pageidautina.

—X. Š.

Baličias turėjo 
operaciją

J. Baličias yra daugeliui ži­
nomas; jis dažnai vakaruose 
patarnauja prie bufeto ir šiaip 
mėgsta lankyti klubus ir ki­
tokių draugijų susirinkimus. 
Visą laiką jis buvo sveikas ir 
smagus. Nei iš šio nei iš to, 
fabrike dirbdamas, pajuto vi­
durių negalavimus.

Pasirodo, kad viešnia liga 
atėjusi neprašyta yra įsiūti ir 
pavojinga. Juozas Baličias ap­
sisprendė, kad jokių komedijų 
su susirgimu neišsimoka dary­
ti. Susitarus su Dr. T. Dun­
duliu, pirmadienį, rugsėjo 12 
d., Physicians and Surgeons 
Hospital, 1617-1623 North

Bittin and Kamensky Monument Works 
3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8-0005
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Kostner avenue, buvo jam pa­
daryta vidurių operacija. Tą 
pačią dieną jo žmona Josephi- 
na atsilankė pas Dr. Dundulį 
ir patyrė, kad operacija nusi­
sekė, nors*ji buvo rimta ir pa­
vojinga. Kaip jaučiasi ligonis, 
dar per 'anksti sakyti.

Rožių Žemė
Senų gyventojų Elžbietos ir 

Juozo Laurutanų vienturtė 
dukrelė Dorothy žengia į mo­
terystės luomą. Turi pasirin­
kusi mylimąjį lenkų kilmės Jo- 
sephą Kalwosenskj. Vestuvės 
bus šeštadienį, rugsėjo 17 d., 
10 vai. rytą Visų šventų pa­
rapijos bažnyčioj, kur jaunuo­
sius sujungs kleb. kun. šau- 
lenskis 5 vai. vak. Puota įvyks 
Roselando Kultūros svetainėj, 
10413 So. Michigan avė. Lau- 
rutanai turi daug giminių ir 
draugų ir visi yra pakviesti. 
Taigi laukiama šaunių vestu­
vių.

Laurutanai gyvena 10536 S. 
Indiana avė.

Kaimynas.

Dr. Dundulio nuomone, Juo­
zui Baličiui teks ligoninėje iš­
būti mažiausia dvi savaites, 
kol galės vykti į namus.

R. š.

Iš Garfield Parko 
Pašalpos Klubo 

veiklos
Garfield Parko Lietuvių Vy­

rų ir Moterų Pašalpos Klubas 
turėjo savo paprastą mėnesinį 
susirinkimą 520 So. Pulaski 
Rd. sekmadienį, rugsėjo 11 d. 
z Iš valdybos pranešimų pasi­
rodo, kad šiuo laiku ligonių 
beliko vienas, kiti išsirašė, — 
kurie reikalavo, buvo išmokė­
ta ligos pašalpa.

Šiuo laiku klubo nariai, ro­
dos, tokie aptingę, susirinkime 
nenori nieko naujo kelti ar iš­
kelto klausimo aptarti. Viską 
padaro, jei pirmininkas palie­
pia pakelti ir nuleisti žemyn 
ranką, ir tiek.'

Buvo gautas ir skaitytas 
laiškas Lietuvių Tarybos Chi­
cagos skyriaus. Tame laiške 
prašoma išrinkti ir pasiųsti de­
legatus į Chicagos ir apylinkės 
Lietuvių Tarybos suvažiavimą 
spalio pradžioje Lietuvių Au­
ditorijoje.

Klubas išrinko šiuos delega­
tus: F. Stanionį, K. Katulba, 
j. J. Prancką ir J. B. Bruchą.

Aukų klubas duos delegatams 
$10.00. Mat, Garfieldo Klubas 
visada rėmė susijusius su Lie­
tuva reikalus. Kiekviena proga 
pagal išgales prisideda su au­
ka. Tačiau klubas nėra poli­
tinis. Remia Lietuvos reikalus, 
Raudonąjį Kryžių ir labdaros 
darbų neaplenkia. J. J. B.

Ieškomas Ewald
Korięs

Giminės, kurie gyvena Eu­
ropoje, ieško Ewald Kories. Jei 
kas žino, kur tas asmuo gyve­
na, tai tegul praneša Foreign 
Service Department of the 
American Red Cross, 529 S. 
Wabash Ave., Chicago 5, Ill. 
Telefonas: Wa-bash 2-7850 
Ext. 397.

1
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AMELIA POCIENĖ

Gyv. 4525 S. Hermitage Ave. i 
Mirė 1949 m. rugsėjo 13 d. į 

8 vai. rytą, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Tauragės 
apskrity. Amerikoj išgyveno 
30 metų.

Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: 
James, marti Marie ir jų šei­
ma, John marti June ir jų 
šeima, pusseserė Barbara Sui- 
pis ir jos šeima ir kiti gimi­
nės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Teisybės Mylėto­
jų Draugijai.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio kopi., 4605 So. Hermi­
tage Ave. Laidotuvės įvyks 
penktad., rugsėjo 16 d., 8:30 
vai. rytą iš koplyčios į Šv. 
Kryžiaus parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus 
nulydėta į Šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. Amelijos Pocienės 
giminės, draugai ir pažįstami g 
nuoširdžai kviečiami daly- H 
vauti laidotuvėse ir suteikti K 
jai paskutinį patarnavimą ir g 
atsisveikinimą.

E

Nuliūdę lieka: Sunūs, Mar- H 
čios, Pusseserė in Giminės.

Laid. Direk. J. F. Eudeikis, i 
tel. YArds 7-1741. S

Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės. - . -

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome J visas kapinės arti ar toli.

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GRovehill 6-0142 

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ
.4,

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

3 MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮChicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacjos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED ST. 710 WEST 18th ST

Telephone YArds 7-1911

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Tel. Virginia 7-6672 and 6673 

14 W. 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. Olympic 1003

LEONARD A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-966.1

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Tel. SEeley 3-5711

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-4908

Pirkite iš Didžiausios
Paminklų Dirbtuvės

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti, ar toli.

Telefonas: BEverly 8-3632

PAMOKOS '
Anglų Kalbos

Lietuvių Kalbos
Stenografijos

Mašinėle Rašymo
Aritmetikos

Pilietybės.

MOKSLO LAIKAS:
Nuo 9 ryto iki 3 po pietų ir 

nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

AMERIKOS
LIETUVIŲ

MOKYKLA
816 W. 33rd Pl., Chicago 8, Ill.

§ | žs Gėlės Mylintiems
ni O M M Vestuvėms, Ban- 
| įl raKį kietams, Laidotu- O 11 U* v ė m s, Papuoši- 

HUmS.

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 5870

į OVFIKISL O' H L BI% a O Visas Pasaulio
■ ■■■■■■ i ■■ 1 Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS

GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 S. Wentworth Ave.
Tel. STewait 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos

1949 Metams
CHICAGOS LIETUVIŲ SUVAL­
KIEČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 
1949 METAMS: Pirm. Ant. Jusas, 

2131 W. 24th St., FRontier 6-4416; 
vice-pirm. D. Babilius, 7131 So. 
Moart St., WA 5-6297; nut. rašt. 
P. Kenutis, 5015 W. Quincy St., 
COlumbus 1-5270; fin. rašt. N. 
Wilcop, 4443 S. Rockwell St., tel. 
YArds 7-4472; ižd. J. Puniška, 
2605 W. 43rd Str., LA. 3-9623; 
kontrolės rašt. Ona Svirmiękas, 
7202 So. Fairfield, HEmlock 4- 
9816; kasos glob. 8235 S. Long 
Ave., Oak Lawn, Ill.; korespon- 
tas Ant. Jusas; maršalka G. Mit- 
tskus, 1508 N. Leavitt St. Susi-

• rinkimai įvyksta kiekvieno mėn. 
ketvirtą -pirmadienį, 7:30 vai. va­
karo, Hollywood svet., 2417 West v 
43rd St.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI­
JOS VALDYBA 1949 METAMS:

Jos. Balchunas, pirm., 7149 So. 
Sacramento Avenue, PRospect 
6-3855; Petras Kenutis, vice-pir- 
mininkas, A. Kaulakis, nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., tel. Danu­
be 6-1126; Felri Kasper, fin. rast. 
3534 S. Lowe Av., Virginia 7-1624; 
Frank Bakutis, ižd.; S. Stanevi- 
čia, kontr. rašt., Jonas Dimša, iž­
do globėjas; Stumbris, maršalka; 
Frank Bakutis, ligonių prižiūrė­
tojas, 2603 W. 69th St., tel. HEm­
lock 4-4638; Dr. J. Poška, dakta­
ras kvotėjas, 3133 S. Halsted St. 
Hemlock 4-2374. Susirinkimai atsi- 
buna kožną mėnesiį antrą sekma­
dienį, 12:30 vai. popiet, Chicagos 
Liet. Auditorijoj, 3133 So. Hals­
ted St. Nariai yra priimami vy­
rai ir moterys nuo 18 iki 50 m.

MORNING STAR KLUBO VAL- 
DYBA 1949 METAMS: pirmininkas 

Stanley Jacobs, 2050 W. Pierce 
Ave.; vice-pirm. John Benekaitis, 
3724 Sheffield Ave.; nut. raštin. 
Mike Chepul, 3327 W. Le Moyne 
St.; fin. rašt. Stanley Buneckas, 
1701 No. Pulaski Rd.; kas. John 
Draugelis, 1701 No. Pulaski Rd.;

kontr. rašt. Louis Striupas, jr., 
3207 West Courtland; iždo glob. 
John. Radišauskas, 1646 No. Bell 
Ave.; maršalka Kazimieras Viko- 
nis, 2938 No. Melvina Ave.; pikni­
ko rengimo komisija: Louis Striu­
pas, 3341 Evergreen Ave.; Jonas 
Rudis, 3319 Evergreen Ave.; Kazi­
mieras Vikonis, 2938 No. Melvina. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 
pirmą ketvirtadienį.

HŪMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1949 METAMS: M. Grakauskas, pir­

mininkas, 3939 N. Christiana Ave. 
'-tel. KEystone 9-2496-; M. Čįępule- 
vičius, vice pirm., 3327 W. Le 
Moyne St,, tel. SPaulding 2-7903; 
A. Lungevičia, prot. rašt., 1814 
Wabansia Ave., tel. HUm. 6-2285; 
Stanley Buneckis, fin. rašt., 1701 
N. . Pulaski Rd., tel. CAp. 7-9410; 
John Drangelis, iždin., 1701 No. 
Pulaski Road, tel. CAp. 7-941Q; 
Anton Kuprevicz, maršalka, 5431 
W. Drumond Place. Susirinkimai 
įvyksta kas trečią trečiadienį, 8:00 
vai. vak., 3600 W. North Ave., 
Chicago, ‘ Illinois.

GARFIELD PARK LIETUVIŲ PA- 
ŠALPINIO KLUBO VALDYBA 
1949 METAMS: pirm. F. Stanionis, 

3950 Gladys Ave.; pirm, pagelb. 
Jonas Jasinskas, 4300 W. End 
Ave.; Fin. rašt, Chas. Katallo, 
4676 W. End Ave.; nut. rašt. M. 
Medalinskas, 233 So. Central Av.; 
kontr. rašt. V. Manikas, 3858 W. 
End Ave.; iždininkas J. M. Bru- 
chas, 7025 S. Artesian Ave.; ka­
sos glob. J. Stasevičius, 5141 
End Ave. ir A. Zaluba, 1325 So. 
49th Ave., Cicero; maršalka R. 
Jakubonis, 3933 Gladys Ave. Klu 
bo susirinkimai įvyksta kas 2-rą 
sekmadienį 1-mą vai. po pietų, 
Napoleon Hall, 3958 W. 5th Ave.

Skaitykite “N-nas”

■



IIxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxTYxxxxxxxYxrj 
h M

Iš Pietų Amerikos :
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXT

NAUJAI ATVYKUSIEJI NEMOKA NUOMOS
Nenusigąskite: nuomos ne­

moka tie naujai atvykę imi­
grantai (tremtiniai, pabėgė­
liai, ar kaip juos bepavadinsi), 
kurie turi drąsos, energijos ir 
sugebėjimo savas pastoges 
įsikurti.

Tikra Amerika arba tikra 
Argentina yra ten, kur žmogus 
gali savą iniciatyvą vartoti, 
“robinzoniškai” kuriantis, sa­
vistoviai, iš nieko pradėdamas, 
“daryti Ameriką”. Būtų tikra 
laimė, jeigu atrastume naują 
salą, niekeno negyvenamą. 
Tas, kurs ten ieškotų dango­
raižių, parketo grindų ir asfal­
to kelių, ten ir mirtų nepaten­
kintas, o kūrėjas ten išsidirbtų 
rojišką gyvenimą, niekeno ne­
varžomas.

Yra sakoma, aprašyk vienos 
šeimos gyvenimą ir jau susi­
voksi, kokios yra gyvenimo 
sąlygos bendrai. O apie mūsų 
naujokus Argentinoje tikrai 
yra daug kas parašyti. Pergy­
venę pasaulio sukrėtimo sūku­
rius Europoje, Argentinoje jie 
atsikvepia ir turi visas progas, 
lygiai kaip vietiniai gyvento­
jai, veržiasi į savistovumą. 
Vedusios poros greičiau įsiku­
ria, negu pavieniai.

Bet eikime prie to, kaip nau­
jokai nemoka ąiuomos. šio rei­
kalo pavaizdavimui, suminėsi­
me keletą pavyzdžių, o pla­
čiau tegul ^atys naujokai apie 
savo daromą progresą prane­
ša. Pabrėžtina ir toji aplinky­

TIK IŠ KANADOS SIUNČIAMI GERIAUSI MAISTO PRODUKTAI

Padėkime Badaujančiam Tremtiniui
GERIAUSIAI JUMS PATARNAUS VALDŽIOJE REGISTRUOTA 

BENDRROVĖ “HELP”
HELP priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vakarų Europos 

valstybes, išskiriant USSR kontroliuojamas.
HELP patarnauja Kanados ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystes keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiek­

vienu atveju prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį. 
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys)

HELP Reg’d P. O. Box 777 Place D’Armes 
MONTREAL 1, QUE, CANADA

SIUNTINYS Nr. 1 
TIK $8.95

(su įpakavimu 20 svarų)
5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (PUPELIŲ)
5 svarai CUKRAUS
2 dėžės kenuotos MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
TIK $5.70

(su įpakavimu 10 sv.)
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
1 svaras KAVOS pupelių
1 dėžė ken. MĖSOS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS 

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namų paskolos 4% ir aukščiau
TAUPYK SAUGIAI. ♦. mes per 40 metų visiems išmokėjome ant 

pareikalavimo

Turtas virš 22 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 milijonų.
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA. 
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

Justin Mackiewich, President ir Mgr.
4192 Archer Avenue Chicago 32, Illionis. 

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.
Trečiadieniais nuo 9 iki 12 diena. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vak.

bė, kad naujokai kuriasi visgi 
su seniau čia gyvenančių tau­
tiečių morale, o dažnai ir ma­
teriale pagelba. šios temos pa­
pildymui, patiekti keletą pa­
vardžių :

Inž. Stašaitis, atvykęs pas 
savo giminaičius Firevičius į 
Posadas, Misiones, 1,350 kilo­
metrų nuo Buenos Aires, su 
žmona ir dukromis jau gyve­
na savo namuose. Verčiasi sta­
tyba, p. Firevičiaus vadovy­
bėje.

Fotografas Normantas su di­
doka šeima atvyko pas savo 
sesutę su švogeriu į Coronel 
Brandzen, Buenos Aires pro­
vincijom švogeris paskolino 
pinigų ir Normantai tapo jų 
plytų industrijos lygūs dalinin­
kai. Daug dirba abeji savinin­
kai, turi keliolika samdomų 
darbininkų ir naujokai Nor­
mantai jau savuose ,namuose 
gyvena.

Dantų technikas Mišelis, at­
vykęs pas savo brolį Adomą į 
Berisso, seniausion Argentinos 
lietuvių kolonijon, dirbantis 
savoj laboratorijoj, jau ir savą 
pastogę turi. Jo žmona aku­
šerė, dirba ligoninėje. Miseliai 
pralenkė daugelį senų ateivių.

Ekonomistas šimoliūnas, “A. 
L. Balse” susipažinęs su val­
džios koncesininku Jonušu iš 
Corrientes, apsigyveno Cor- 
rientes mieste, 1,100 kilometrų 
nuo Buenos Aires ir dirba vie­
no Jonušo fabrike vedėjo pa-

SIUNTINYS Nr. 3
Tik $4.50

8 sv. kiaul. TAUKŲ 
SIUNTINYS Nr. 4

TIK $6.50
2 svarai ARBATOS
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
3 gab. TUAL. MUILO

SIUNTINYS Nr. 5
tik $3.95

4 sv. kiaul. TAUKŲ
1 gab. tualetinio MUILO
2 gab. šokolado “BAR”

SIUNTINYS Nr. 6
TIK ?3.60

2 svarai kiaul. TAUKŲ
1 dėžė GRIETINĖS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras RAZINKŲ

■ 7

s \l .H1.N C-ACMh Teiepholu
Mrs. Joseph Kortbein užsuko pas savo Wausau Junction, Wis., kaimynę paplepėti, tuo tarnu 

josios namai paskendo liepsnose. Gaisre žuvo namie miegojusieji abu trijų ir vienerių metų 
Mus. Kortbein vaikai.

reigose. šimoliūnai atvyko sa­
vo giminių pp. Norkų pakviesti 
į Lujan, kur Norkai turi rūbų 
siuvyklą ir baltinių parduo­
tuvę. (Ten gražiai įrengtas siu­
vyklas turi du broliai Norkai, 
J. ir K.). Šimoliūno žmona, 
provizorė, jau tapgi Jonušo 
firmoje dirba, kaipo chemikė. 
Jonušas sako: “Buenos Aires, 
tai kaip Berlynas arba Pary­
žius. Tikra Argentina randasi 
toliau nuo jo. Kas Argentnoje 
tik kitiems dirba, tai ir už 30 
metų atrodys kaip tik ką iš 
laivo išlipęs”. 'Riebalų ekspor­
to koncesionierius J. Jonušas 
Corrientes mieste turi gražiau­
sius namus. Kada ten lankėsi 
vyriaiisybė iš sostinės, jo na­
muose bankiete dalyvavo 700 
žmonių, su ministeriais pryša- 
ky. Jonušas turi dirbtuves Cor­
rientes ir Chaco Resistencijoje, 
kur gyvena lietuviai kapitalis­
tai Urniežius, Kučinskas su 
urmo prekybos dalininku ir 
kiti.

Na, bet dar pora žodžių apie 
naujokus.

Dr. P. Neverauskas, Sveika­
tos ministerijos paskirtas į La 
Manija, La Pampa, sužavėtas 
gyvenimu šalies gilumoj; daro 
puikų materialį progresą ir 
taipgi nemoka sostinės gyven­
tojus taip kankinančios nuo­
mos.

Sportininkas Bubnovas, at­
vykęs iš Šveicarijos, Lietuvoj 
buvo reprezentacinės futbolo 
rinktinės narys. Jo žmona 15 
metų dainavo uniersiteto cho­
re. Atvyko sykiu su ja ir su 
mažyčiais Bubnovukais. Al. 
.Tuminas juos atsivežė į savo 
namus į Caseros, iš emigraci­
jos namų. Bubnovas dirba 
alaus bravore ir jau nusipirko 
žemės sklypą Hurlinghame. 
Persikėlęs arčiau savo nuosa­
vybės, gyvena pas nejudomų 
nuosavybių pardavėją Antaną 
Židelį ir renčia savą pastogę.

Iš Švedijos latvių valtimi 
“Elsa” Argentinon atvykęs 
Kulvinskas, žemaitis, dirba kai­
po tekorius (tornero), gauda­
mas po $4 valandai. Jis tuoj 
išnuomavo pas vieną lietuvį 
žemės sklypą ir pasistatė “na­
melį ant ratų,” kad nereikėtų 
nuomos mokėti. —Su laiku na­
mą nukelsiu nuo ratų ir pasista­
tysiu mūrelį, — sako Kulvins­
kas.

Indriūnai su šeima iš trem­
ties atyko pas savo gimines, 
ponus Ubagevičius. San Martin 
miestelyje, po naujokų atvy­
kimo, abeji savo n pastogėn 
įėjo. Beje, daugelis senų Ar­
gentinos lietuvių, laukdami 
giminių atvykimo, stato namus 
sau ir atvykstantiems.

Spaustuvininkas Vait k e v i- 
čius, linotipu surenkantis “A. 
L. Balsą”, dirbantis ir kitoj 
spaustuvėj, gyvena p. J. Lauri­
navičių namuose, bet jau su- 
sipirko visus valdus. Ponia A. 
Vaitkevičienė siuva namie, o 
dukros Birūta ir Valentina dir­
ba eksporto, bendrovės rašti­
nėje. Artimiausiu laiku ruošia­
si pirkti žemės sklypą.

Optikas Rasiūnas su šeima 
išsinuomavo gražų namą mies­

telyje Morou. Bet jis jį pato­
bulino, pagražino nuomos są- 
skaiton, taip užmokėdamas 
nuomą porą metų pirmyn. Jis 
sako: “Nuomos nemokėsiu. Ar­
ba šį, arba kitą namą nusi­
pirksiu”. Tas namas kaštuoja 
$50,000.

Žuvininkystės technikas Kie- 
sylius dirba prižiūrėtoju gumi­
nių išdirbinių fabrike. Jo žmo­
na, buvusi banko tarnautoja 
Kaune, čia yra moterų plaukų 
šukuotoją. Gyvena Kanapinskų 
pensione ir šukuoja namie ar­
ba atvykus į klijentės namus, 
pašaukus telefonu: 63-8575. 
Ponia Kiesylienė jau nusipirko 
žemės sklypą Hurlinghame ir 
rengiasi statyti namus. Kiesy- 
lius iš Švedijos pasikvietė jo 
brolis Balys.

K. O. Balčiūnų pasikviestas' 
giminaitis Balčiūnas su šeima 
atidarė laikrodžių taisymo 
dirbtuvę. Kadangi jis geras 
specialistas, tai darbo turi dau­
gybę. Jau lanko varžytines ir 
rengusi prie savos pastogės.

Buvęs Dotnuvos Ž. Ūkio Aka­
demijos asistentas Dr. J. Kun- 
caitis dirba savo srity Kordo­
boj, ten puikiai įsikūręs su šei­
ma. s

Vet. gyd. Dr. Sakalauskas 
dirba savo srity La Platoj.

Dr. Masiulis dirba ne savo 
srity: ačiū savo pusbroliui Ka- 
zimerui Šulfiiui (jo ir A. Geigo 
kėdžių fabriko sav. Dr. Masiu­
lis yra dalininku A. Vidūno ir 
VI. Palačionio meniškos stiklo 
braižyklos. Dr Masiulis ir sy­
kiu atvykę didesni jo šeimos 
nariai meniškai braižytus stik­
lus auksu dekoruoja. Savo 
darbštumu, rimtumu ir. ačiū 
ryšiams su senesniais mūsų 
kolonijos nariais — Dr. Masiu­
lis nesigaili Argentinon atvy­
kęs, nors ir ne savo profesi­
joje dirba.

Šis rašinėlis toli gražu ne 
nuo A pradėtas. Toli gražu ne 
visi naujokai, įėję savon pa­
stogėn arba savas įmones sukū­
rę, pažymėti. Kartas nuo karto 
tai prašomi padaryti gerbia­
mieji korespondentai. Bet už­
baigą padarysime raide Z, bū­
tent, Juozas Zubrickas, atvy­
kęs iš Italijos šakietis, pusme­
tį padirbėjęs F. Vaitkevičiaus 
transporto firmoje Kordobos 
provincijoje, ten ispanų kalbą 
išmokęs ir įsimylėjęs į Kordo­
bos kalnus bei Calamuchita 
ežerą, ant jo kranto nuspirko 
žemės sklypą. Pats gyvena 
Balse, dirba kėdžių fabrike ir 
kala pinigus ar tai namui, ar 
tai vestuvėms. Ir akordeoną 
iš brolių Mušketų firmos nusi­
pirko. žodžiu, ką tai galvoja, 
žinoma, tiktai gero, pažangaus, 
kaip ir jis pats.

—Nadas Giedratis.

Viešbuty- 757 W. Madison 
vos neįvyko gaisras.

^Kažkas, išeidamas iš kam­
bario,' paliko ant stalo nesurū­
kytą cigaterę. ši pradėjo smilk­
ti ir ilgainiui kambarys pra­
dėjo liepsnoti. Iššaukta ugnia­
gesių komanda ugnį greitai už­
gesino, tai gaisro nuostoliai 
maži.

Elizabeth Bentley 
mokytojaus Mun­
delein kolegijoje
Elizabeth Bentley prieš kiek 

laiko plačiai išgarsėjo visoje 
Amerikoje. Išgarsėjo ji savo 
liudijimais apie komunjistų 
veiklą Amerikoje. O apie ko­
munistus ji turėjo daug ką pa­
pasakoti: per kelis metus ji pa­
ti buvo komunistė ir šnipinė­
jo Maskvos naudai.

Įsitikinusi, kad komunistai 
yra niekas daugiau, kaip tik 
svetimos valstybės agentai, ji 
atsisuko prieš juos.

Dabar* Bentlęy mokytojaus 
Mundelein kolegijoje, kuri yra. 
netoli nuo Chicagos. Girdi, ji 
visą laiką norėjusi būti mo­
kytoja.

Beje, ji prieš kelis mėnesius 
priėmė katalikų tikėjimą. Tą 
savo žygį ji aiškina taip: gir­
di, komunizmas irgi yra savo 
rūšies religija. Atsižadėjusi ko­
munizmo, ji jautusi reikalą pri­
imti kitą tikėjimą.

Jei Jus
Norite

“Treat”
Vietoje

“Treatment”
. Rūkykite

Old Golds
Mes gražiai sugyvename su gydyto­

jais, tesiseka jiems. Jie rūpinasi savo 
reikalais, mes—savaisiais, o Jums nauda 
yra iš abiejų. OLD GOLD rūpinasi tik­
tai vienu dalyku —geriausiu pasaulio 
tabaku. Visas mūsų beveik 200 metų 
patyrimas yra įdėtas į gamybą pasau­
lyje didžiausią patenkinimą duodančios 

• cigaretės—lengvos, skoningos ir švelnu- 
tėlės OLD GOLD. Užsidekite vieną 
OLD GOLD šiandien ir patirkite, ar 
nepavaišiname pakankamai vienu daly­
ku: tikrai geru ir maloniu parūkymu.

Detroit, Mich.
Reikalas “SKUBUS IR SVAR­

BUS”: DAR TROKŠTAME
“TAG DAY” RINKĖJŲ

Rugsėjo (Sept.) 24 d. (šešta­
dienį) Detroite įvyksta BALF 
vieša rinkliava. Nemažai jau 
užsiregistravo rinkliavai, bet 
tai tik maža dalelė to skai-1 
čiaus, kuris yra reikalingas 
sėkmingai pravesti viešą rink­
liavą.

Detroito BALF-o 76 skyriaus 
viešos rinkliavos komitetas 
kviečia drąsiau ir gausingi a u 
registruotis rinkliavai. Regis­
truokitės patys ir paraginkite 
savo kaimynus.

Detroito miesto valdžios pa­
reigūnai mūsų BALF-o suma­
nymui pritarė ir leido pravesti 
viešą rinkliavą gatvėse. Dabar 
tik nuo mūsų pasiaukojimo 
priklauso, kokias pasekmes 
turėsime iš šios rinkliavos.

Mes visi gerai žinome, kad 
BALF-as sukurtas visų Ameri­
kos lietuvių bendromis pastan­
gomis. Jam buvo pastatytas 
tikslas sumažinti mūsų tautie- 
čių-tremtinių vargą. Taigi BAL­
F-as galės tęsti jūsų pravestą 
jam atsakingą darbą tik visų 
Amerikos lietuvių remiamas.

Visų akys* atkreiptos į buv. 
tremtinius. Rinkliavos diena 
patogi — šeštadienis. Mažai 
kas bus surištas su darbu, to­
dėl BALF-as laukia kuo gau­
singiausio skaičiaus buv. trem­
tinių rinkėjais.

Jei kas gal negalės pašvęsti 
visos dienos rinkliavai, tas te­
gul pasižada bent kelias va­
landas iš ryto, per pietus ar 
vakare pastovėti su dėžute ant 
gatvės kampo. O tų svarbių 
gatvių sankryžių ir kampų dar 
daug neturi rinkėjų. Jei taip 
paliktų, labai daug nustotu- 
mėm—gal ir tūkstančių dole­
rių. Šiuo kartu mums lietu­
viams reikia tik pasiaukojimo, 
pasišventimo ir artimo meilės. 
Atsiminkim, kad atsidūrusiam 
beviltiškoj padėtyj mūsų bro­
liui ir sesei kiekvienas doleris 
mažins vargus ir nušluostys 
skausmo ašaras.

Tad lai būna mūsų detroitie- 
čų šūkis — visi kaip vienas ir 
moterys ir vyrai, 24 rugsėjo 
išsiliejam po Detroito gatves 
su dėžulėmis. Ir mūsų tikslas 
lai būna, — neprarasti nė vieno 
galimo cento ar dolerio.

Susirinkimas
Kad rinkliavos dienoje ne­

reikėtų gaišti la ko su išdali­
nimu rinkėjams dėžučių bei 
informacijoms rinkliavos, ko­
mitetas šankia susirinkimą 
(kel'as dienas anksčiau prieš 
rinkliavos dieną). Susirinki­
mas įvyks rugsėjo (Sept.) 20, 
antradienį, 7 vai. 20 min. va­
karo buvusioj lietuvių svetai­
nėj prie šv. Antano bažnyčios, 
Vernor Highway W. ir 25 St.). 
Šiame susirinkime bus išdalin­
tos dėžutės, nurodomos rinki­
mo vietos, išduodami pažymė­
simai ir duodamos paskutinės 
informarijos. Taigi, susirinki­
mas labai svarbus ir visi rin­
kėjai kviečiami jame dalyvau­
ti. Kas negalės susirinkime da­
lyvauti dėl svarbių aplinkybių, 
tai tegul įgalioja savo arti­
miausi kaimyną arba pažįsta­
mą dėžutei paimti.

Neužsiregistravę iki susirin­
kimo dienos ir norintieji daly­
vauti rinkliavoje rinkėjais ma­
loniai prašomi atvykti į susi­
rinkimą, kur būsite įtraukti į 
rinkėjų sąrašus ir gausite dė­
žutes.

Rinkliavos komitetas mano, 
kad šis susirinkimas bus tikrai 
masinis, nes ateis į susirinki­
mą visi, kurie jau užsiregistra­
vo; ateis taip pat, kurie norės 
prisidėti prie to kilnaus darbo, 
ir ateis tokie, kurie iki šiol 
buvo abejingi. Taigi, kas tik 
gali, iš viso Detroito atvykite 
20 rugsėjo (Sept.) 7:30 valandą 
vakare į buvusią lietuvių sve­
tainę.

Rinkliavai (Tag Day) rinkė­
jais užsiregistruoti dar nevėlu. 
Registraciją vykdo šie asme­
nys: Mrs. E. Paurazas, 17403 
Quincy St.; Mrs. M. Ručinskie­
nė, 2008 Hubbard St., Tel. TA. 
5-0234; Mr. J. Pilka, 2252 — 
24th St. Tel. TA. 5-8442.

—Detroito BALF 76 sk. 
Viešos Rinkliavos Kom.
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“PAVOJINGI” PAŠTO 
ŽENKLELIŲ RIN­

KĖJAI

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telef. Canal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Plieno Darbininkai Nestreikuos
-Z

Plieno kompanijos ir plieno darbininkų unijos sutiko 
derėtis, o ne kovoti. Jos priėmė prez. Trumano pasiūly­
tą “paliaubų” laiko prailginimą iki rugsėjo 25-os. Unija 
nereikalaus, kad būtų pakeltos darbininkų algos, bet pa­
sitenkins 10 centų į valandą priedu, kurio dalis eis į se­
natvės pensijų, dalis į sveikatos apdraudos fondą,.

Tai stambi nuolaida iš CIO unijos pusės, nes ji rei­
kalavo pakelti algas 30 centų. “Kairieji” (bolševikuo j au­
tieji) elementai šauks, kad plieno darbininkų unijos pre­
zidentas Murray ir jo kiti unijos vadai darbininkus “par­
davė.” Bet tai paprasta rėksnių demagogija. Unijos va­
dams darbininkų gerovė tikrai rūpi ne mažiau, kaip kam 
kitam; bet jie supranta, kad, reikalaujant perdaug, gali­
ma greičiau prakišti, negu laimėti.

Kada prezidento paskirtoji komisija, išstudijavusi 
klausimą, pateikė savo rekomendacijas, tai jas atmesti ir 
eiti į streiką būtų buvę rizikinga. Plačioji visuomenė 
streikui, kilusiam tokiose aplinkybėse, nebūtų pritarusi; 
o be visuomenės moralinės paramos didelį streiką beveik 
neįmanoma laimėti.

O jeigu streikas ir būtų laimėtas, tai klausimas, ar 
darbininkams būtų iš to daug naudos. Viena, jie nustotų 
tų uždarbių, kuriuos būtų galėję gauti per tą laiką, kada 
ėjo streikas; kažin ar streiku iškovotas algų pakėlimas 
šitą nuostolį padengtų? Antra, algų kilimas plieno pra­
monėje vestų prie kainų kilimo ne tik šioje pramonės ša­
koje, bet ir kitose pramonėse, •—-< kas reikštų gyvenimo 
pabrangimą visiems žmonėms, taigi ir plieno darbinin­
kams.

% I '

Nėra abejonės, kad unijos vadai šitais sumetimais ir 
nutarė priimti komisijos rekomendaciją. Derybose su 
kompanijomis jie, žinoma, stengsis išsiderėti kiek galė­
dami daugiau; gal būt, grasins ir streiku. Kompanijos, 
iš savo pusės, siūlys mažiau, negu kad rekomenduoja ko­
misija. Jau kai kurie jų atstovai pasakė spaudai, kad da­
lį mokesčių į senatvės pensijų ir sveikatos apdraudos fon­
dus turį duoti darbininkai. Unija tam priešinsis, ir dėl 
to dar bus ginčų. Bet susitarimas, galu gale, bus pasiek­
tas. Ekonominiame krašto gyvenime jisai turės daug 
svarbos.

Britu Delegacija Patenkinta
Pasitarimai Washingtone tarp D. Britanijos, Jung­

tinių Valstybių ir Kanados atstovų pasibaigė ir spaudoje 
paskelbti pranešimai sako, kad jie buvo sėkmingi. Britų 
delegacija esanti patenkinta.

Britai neprašė naujos paskolos iš Jungtinių Valsty­
bių nė naujų pašalpų. Jie norėjo tiktai, kad Jungtinės 
Valstybės sutiktų* daugiau pirkti ir daugiau savo kapita­
lų investuoti “sterlingų šalyse” ir leistų joms laisviau su­
vartoti gaunamu^ iš Amerikos dolerius. Iždo kancleris 
Cripps mano, kad šituo keliu dolerių trūkumui bus pa­
darytas galas.

Washingtono konferencijos priimtas 10 punktų pro­
gramas yra perdaug komplikuotas, kad būtų galima čia 
jį trumpame straipsnyje išdėstyti. Gal būt, svarbiausias 
jo punktas yra tas, kuris numato bendro Jungtinių Vals- 
tybių-Britanijos ekonominio aparato sudarymą tarptau­
tiniams ekonominiams ir finansiniams reikalams tvar­
kyti.

Susitarimo pagrindas, vadinasi, yra nuolatinis koo- 
peravimas tarp šių dviejų valstybių. Jos kooperuoja tarp­
tautinėje politikoje; visai natūralu, kad bendradarbiavi­
mas būtų išplėstas ir į ekonominę sritį.

Vokietija Išsirinko Prezidentą
Vakarinės Vokietijos federalinis parlamentas, bend­

rame seimo ir federalinės tarybos posėdyje, išrinko nau­
josios vokiečių respublikos prezidentą. Tai buvo reikš­
mingas momentas vokiečiams. Paskelbus prezidento iš­
rinkimą, skambino varpai Bonn miesto bažnyčiose ir 
žmonės reiškė savo džiaugsmą demonstracijomis.

Prezidentu yra išrinktas prof. Theodor Heuss, vadi­
namųjų Laisvųjų Demokratų partijos atstovas, gavęs 416 
balsų antrame balsavime. Už jį balsavo krikščionys de­
mokratai ir dešiniosios partijos. Socialdemokratai statė 
savo kandidatūrą, Dr. Kurt Schumacher, kuris gavo 312 
balsų. ■ ■

Weimaro respublikos pirmasis prezidentas buvo so­
cialdemokratas Ebert, Vokietija tada nebuvo okupuota 
ir suskaldyta.
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Kas gyveno Lietuvoje 1940 
metais ir mėgdavo rinkti įvai­
rią šalių pašto ženklelius, vadi­
nasi, buvo filatelistas, tai bolše­
vikai, atėję Lietuvą “išlaisvin­
ti,” tokius žmones įtraukė į sa­
vo juodus sąrašus, kaipo pavo­
jingus elementus. Sovietų žval­
gybai buvo įsakyta juos nuola­
tos sekti ir, pastebėjus ką nors 
“įtartino,” juos areštuoti ir 
kvosti; o kai prasidėjo masiniai 
žmonių deportavimai iš Lietu­
vos, tai filatelistai buvo tarpe 
pirmųjų kandidatų į Sibirą ar­
ba Turkestaną.

Tai atrodo keista. Nejaugi 
bolševikai taip pakvaišo, kad 
jiems net pašto ženklelių mėgė­
jai yra baisūs “kontr-revoliuci- 
ninkai”! Bet tai faktas.

Jį pirmiausia iškėlė aikštėn 
Jungtinėse Valstybėse Amerikos 
Lietuvių Informacijos Centras 
(kurį išlaiko Amerikos Lietuvių 
Taryba), atspausdindamas savo 
Biuleteniuose » slaptus sovietų 
valdžios įsakymus, užtiktus bol­
ševikų policijos įstaigose po to, 
kai Raudonoji armija buvo iš­
vyta iš Lietuvos, prasidėjus ka­
rui tarp Vokietijos ir Rusijos. 
Stalino žvalgybininkai dūmė į 
rytus taip greit, kad jiė nesu­
spėjo pasiimti su savim tų do­
kumentų.

Informacijos Centras padarė 
jų fotografines kopijas ir įdėjo,
kartu su angliškais vertiniais, į 
savo Biuletenio puslapius.

Šių metų liepos mėn. 25 d. 
parašė apie filatelistų persekio­
jimus vienas filatelistų leidinys 
(Linn’s Weekly Stamp News), 
pasiremdamas žiniomis, tilpu- 
siomis Chicagos dienraštyje 
“Daily News.” Tačiau to leidi­
nio redaktorius ir leidėjas abe­
jojo apie žinių tikrumą ir krei­
pėsi į valstybės departamentą 
Washingtone, teiraudamasis, ar 
gali būti tiesa, kad Sovietų val­
džia okupuotuose kraštuose per­
sekioja net pašto ženklelių rin­
kėjus. Valstybės departamentas 
atsakė, kad taip.

Departamento laiškas, datuo­
tas šių metų rugpiūčio 24 d., 
yra tokio turinio.

Filatelistai “potencialūs 
kontr-revoliucininkai”

“Brangus p. Linn:
“Aš gavau Jūsų 1949 m. 

liepos 20 d. laišką ir pridėtą 
prie jo vedamąjį (editorialą), 
kuriame cituojamas straips­
nis iš Chicago Daily News 
Užsienio skyriaus, pavadin­
tas ‘Nepriklausomybė Sunai­
kinta ... Raudonieji Likvi­
duoja Nepritariančius.’ • Jūs 
prašote Departamentą pasa­
kyti savo nuomonę apie 
straipsnio autentiškumą. De­
partamentas turi žinių, kad 
įsakymą, panašų į tą, kuris 
yra paminėtas vedamajam, 
išleido 1940 in>. Liaudies Ko­
misaras Vidaus Reikalams 
Lietuvoje po to, kai tas kraš- 

• tas buvo inkorporuotas į So­
vietų Sąjungą, kuriam inkor­
poravimui Jungtinių Valsty­
bių Valdžia atsisakė suteikti 
de jure pripažinimą.

“Sakoma, kad šiame įsaky­
me, buvo pareikšta, jogci tam 
tikrų rūšių asmenys ir orga­
nizacijos, įimant filatelistus, 
privalo būt suregistruoti Sau­
gumo Policijoje, pasiremiant 
tuo, kad jie sudarą potencia­
lius kontr-revoliucinius ir 
priešsovietinius elementus. 
Valstybės Departamentui nė­
ra žinoma, ar panašūs įsaky­
mai buvo išleisti Sovietų Są­
jungos atžvilgiu arba kilų 
valstybių Sovietų sferoje.

“Manoma, kad pašto ženk­
lelių rinkimas yra sulaiko­
mas satelitų kraštuose, nes 
jisai veda prie susižinojimo 
su svetimtaučiais.”
Po laišku padėtas parašas: 

“Už Valstybės Sekretorių: Leo­
nard R. Cowles, Viršininkas Pu-

blic Views and Inquiries Sec­
tion, Division of Public Liai­
son.”

Valstybės Departamentas, va­
dinasi, neabejoja, kad Sovietų 
Rusijos valdžia žiūri į pašto 
ženklelių rinkėjus, kaip į pavo­
jingus “proletariato diktatūrai” 
žmones. Apįe Lietuvą Departa­
mentas turi ir dokumentalių 
įrodymų.

Nuo Viduramžių gadynės to­
kių idiotiškų despotų, kaip Ru­
sijos bolševikai, dar nėra Euro­
poje buvę.

“SOCIALIZUOTOJI 
MEDICINA”

Amerikos gydytojų sąjunga 
(American Medical Association) 
veda atkaklią kovą prieš vals­
tybinę sveikatos apdraudą. Jos 
prezidentas Dr. Ernest E. Irons, 
iš Chicagos, pereitą sekmadienį 
pasakė kalbą Seattle (Wasji.), 
apibūdindamas valstybinę svei­
katos apdraudą, kaip “didžiąją 
apgavystę.” Jisai įrodinėjo, kad 
daug geriau ir saugiau žmo­
nėms savo sveikatą apdrausti 
privačiose kompanijose, šitaip 
apsidraudusių jau esą Ameriko­
je beveik 61,000,000 žmonių. Ji­
sai tikisi, kad jų skaičius augs. 
Iš to esą aišku, kad Amerikos 
medicina “nepriešinga pažan­
gai.”

Tačiau Dr. Irons neatsakė j 
svarbiausiąjį klausimą: ar pri­
vatinė sveikatos apdrauda yra 
prieinama visiems? Lengva 
operuoti “milijonais” apsidrau-

dusiųjų, bet reikėtų tas skaitli­
nes panagrinėti ir surasti, ku­
rioms pajamų klasėms priklau­
so dauguma tų, kurie apsidrau 
džia įvairiose “hospitalization” 
kompanijose.

Valstybinės apdraudos šali­
ninkai kaip tik daugiausia dėl 
to ir stoja už privalomą ir vi­
suotinę apdraudą, kad šitoks 
planas apima beturčius, ku­
riems privatinių kompanijų ap­
drauda per brangi.

Argumentuodamas prieš vals­
tybinę apdraudą, kalbėtojas sa­
kė:

“Tai gali atsitikti čia ir at­
sitinka. Po biznio nacionali­
zacijos seka darbo nacionali­
zacija, ir gerovės valstybė la­
bai lengvai gali nuvesti į ko­
munistų diktatūrą.”
Gaila, kad Dr. Irons šneka 

apie dalykus, kurių jisai neiš­
mano. Ekonomijos ir politikos 
klausimai jam svetima sritis. 
Komunistų diktatūra (Rusijoje 
ir satelitų šalyse) gimė juk ne 
iš biznio nacionalizacijos (su- 
valstybinimo), o atbulai: politi­
nė mažumos diktatūra įvedė na­
cionalizaciją, kaipo priemonę 
savo galiai sustiprinti.

Iš aukšto padiktuota ir prie­
vartos keliu įvykdyta naciona­
lizacija, pravesta demokratinė­
je valstybėje. Britanijoje pav. 
buvo nacionalizuotos kelios pra­
monės šakos, bet asmens laisvė 
ir piliečių teisės dėl to nėra su­
siaurintos nė per nago juody­
mą.

Be to, medicina visai skirtin­
ga sritis. Pramonės taisyklės čia 
netinka, ir jų taikyti žmonitj 
gydymui niekas neketina.
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| IŠ PARTIZANO LAIŠKO
Rašo AND. VALUCKAS

Laiško autorium galima pil­
nai pasitikėti. Jo minimi drau­
gai ir jis pats yra gerai pažįsta­
mi. Iki 1916 m. pabaigos gyve­
no Kaune, o vėliau perėjo į miš­
kus pas partizanus. Laiške mi­
nimi duomenys yra iki 1949 m. 
gegužės mėnesio, štai keletas iš­
traukų:

“Kaune gyvenimas normalus, 
miestas perdaug nenukentėjęs, 
rusų nebuvo tuomet daug, o vė­
liaus neturiu žinių.”

“Slapsčiausi miškuose tarp 
Eržvilko, Viduklės ir Raseinių. 
Dar žiemos pradžioje tuose miš­
kuose buvo apie tris šimtus 
partizanų. Rusų kolonistų tuo 
metu dar mažai tose vietose 
buvo, nes mes partizanai neda­
vėme jiems ramybės. Vasario 
mėnesį rusai pradėjo tuose miš­
kuose labai energingą valymą 
ir gegužės mėnesį belikome še­
ši... Mes buvome priversti per­
sikelti kitur.”

“Iš Eržvilko apylinkės daug 
žmonių buvo tremta pereitą ru­
denį, su kitomis apylinkėmis 
tuo metu jokio ryšio nebuvo”— 
tai labai įsidėmėtina vieta, nes 
laiško autorius buvo ne eilinis 
partizanas.

“Vienos kovos metirbuvo su­
žeistas ir pateko rusams į na­
gus gyvas draugas X. Apie jo 
likimą žinių neturime. Gaila, 
kad jis pateko gyvas...” —: ne 
baimė, kad suimtasis kankina­
mas gali išduoti draugų pavar­
des ir užtraukti bausmes jų gi­
minėms, bet didelė draugo mei­
lė vertė jį taip galvoti, nes su­
imtas partizanas taip tardomas, 
jog jam nereikia nei mirties 
bausmes, o kančios begalinės. 
Kadangi laiško autoriui neteko 
girdėti apie jų artimųjų areštus, 
tai jis spėja, kad suimtasis lai­
kėsi tinkamai.

“Paskirtų kaime (netoli Vadž­
girio) rusai partizanų ūkiuo­
se įkurdino viengungius rusus, 
apgyvendino juos vienuose na­
muose su likusiomis moterimis, 
kurių reikalavo atsižadėti din­
gusių vyrų ir tekėti už nauja­
kurių rusų. Tai buvo pereitų 
metų rugsėjo pabaigoj. Mes 
partizanai tą kaimą vieną nak­
tį nuo rusų išvalėme. Po kelių 
dienų į tą kaimą atvažiavo šar­

vuočių lydimas didelis būrys 
enkavedistų ir didesnę dalį mo­
terų išvežė. Pakeliui juos ap- 
šaudėme, vyrai gynė žmonas, 
broliai seseris, bet egzekucijos 
sutrukdyti negalėjome. Kas at­
sitiko su išvežtomis moterimis, 
nežinome.” — Jeigu iki šiol tik 
buvo bendros žinios apie ne­
žmonišką bolševikų prievartą 
prieš beginkles moteris, tai da­
bar yra konkretus faktas, o to­
kių faktų Lietuvoje daugybė.

“Šį pavasarį, balandžio mė­
nesio vidury, mes keturi parti­
zanai netoli žindaičių užšoko­
me prie per Mituvą einančio 
tilto ant būrelio rusų. Mums 
pasisekė pasiekt pašlaitės krū­
mus, bet per susišaudymą bol­
ševikai peršovė mielam draugui 
Y. galvą ir jis mirė. Nenorėda­
mas, kad rusai jį atpažintų aš 
bandžiau kišeniniu peiliu nu­
plauti jam galvą, bet peilis be­
plaunant kaklo .stuburkaulį lū­
žo ir man beliko revolverio ran­
kena taip sužaloti draugo vei­
dą, kad tikra motina jo nebū­
tų atpažinusi. Nesistebėk, bet 
suprask mane. Tokį pat patar­
navimą jis buvo priesiekęs man, 
nes tik tuo būdu išgelbstime 
nuo persekiojimo partizanų gi­
mines,” — ar bereikia didesnio 
širdį kruvinai sužeidžiančio 
vaizdo? Užtenka prisiminti jų 
abiejų brangius veidus, kad ši 
didžiausio pasiaukojimo scena 
būtų atkurta vaizduotėje visa­
me žiaurume...

Ir kada partizanai viską daro 
žuvusių draugų pavardes palikt 
didžiausioj paslapty, tai pasitai­
ko neatsakingų kalbėtojų, ku­
rie tokias pavardes mini viešuo­
se susirinkimuose!

Laiškas baigiamas reikšmin­
gais žodžiais: “Kada bolševikiš­
kas okupantas žiauriausiomis 
priemonėmis žudo mūsų tautą, 
tai jūs ten laisvame krašte ‘da­
rykite viską jų nusikalstamus 
darbus iškeliant amerikiečių 
spaudoj ir UN komisijose. Gel­
bėkite, mes žūstame...”

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAT 
TYTI IR PLATINTI

KALS O S DALYKAI
REDAGUOJA

DR. P. JONIKAS

Dypukas
Pastaruoju laiku daug kur 

tenka girdėti ir skaityti apie 
dy pilką ir čia, JAV. Tačiau 
šie naujieji ateiviai, bent dau­
gumas, atvirai sakant, nela­
bai tesidžiaugia šiuo vardu 
vadinami. Vienas korespon­
dentas stačiai rašo: lauk šį 
dypūką iš laikraščių skilčių!

Ką galima pasakyti apie 
dypdką kalbiniu požiūriu?

Pirmiausia čia susiduriame 
su teisiniu, visuomeniniu ir 
psichologiniu klausimu. Ir tik 
šiuo pastaruoju, psichologiniu, 
atveju tas žodis įsigauna į 
kalbinę sritį. Psichologinis 
momentas savaip nuspalvina 
šio žodžio reikšmę, mesdamas 
jam savą jausminio tono atše­
šėlį.

Nei teisiškai, nei visuome­
niškai dypukas, žinoma, nebė­
ra anas IRO stovyklų pusiau 
beteisis DP. Juk ne be reikalo 
išvykdamas iš Europos kiek­
vienas DP pasirašo atsisakąs 
iš IRO globos, taigi išeinąs iš 
jos valdžios su visomis jos pa­
sėkom^. Ir jei jis dabar pano­
rėtų grįžti atgal į DP stovyk­
las Europoje (sakysime, kad 
ir tokių atsirastų), IRO jo į 
DP šeimą nebepriimtų. Ir vi­
suomeniškai naujasis JAV 
ateivis nebėra DP: jis ir apsi­
rengęs apskritai beveik kaip 
ir visi kiti amerikiečiai, ir pa­
valgęs; spauda mums skelbia, 
kad nevienas turįs savo “ka­
rą” ir savo namą. Taigi jis tė­
ra naujas ateivis, kokių Ame­
rikoje būdavo visada, kaip ir 
atvykęs iš kokios Kanados, 
Meksikos ar kitur. Tai kur čia 
tas “dypiškmnas”?

Žinoma, nesant visai tiks­
liam, kalbiškai tuos naujuosius 
ateivius galima ir DP (ar dy- 
pukais') pavadinti, skiriant 
juos nuo kitos kilmės ateivių,

Bet dypuko vartoseną nule­
mia ne tiek šis atvejąs, čia 
daugiausia, žinoma, sveria 
psichologinis motyvas, vad. 
jausminis šio žodžio reikšmės 
atšešėlis, antrinė žodžio reikš­
mė.

Europoje vienas kitas DP 
šias dvi angliškas raides per­
sidirbo į žodį. Kadangi jis tu­
rėjo reikšti pusalkanį, pusbadį 
ir pusteisį (jei jau ne beteisį) 
žmogėną, tai ir buvo sudary­
tas dypuko žodis, čia priesa­
ga -akas buvo ir maloninė, ir 
mažybinė, o iš čia nebetoli ir 
į menkumą, prastumą ir aps­
kritai neigimą. Kai šis žodis 
vartojamas ne DP atstovų, bet 
kitų, kad ir amerikiečių, tai 
nevienas kaip tik ir išreiškia 
tą neaiškų, bet daugiausia 
tam tikrą neigiamą nusiteiki­
mą buv. DP atžvilgiu: taip sa­
kant, jį tariant, jei ne per lū­
pas, tai per širdį nubėga mažo 
ironiško šypsnelio debesėlis.

šis pastarasis momentas 
kaip tik gyvai jaučiamas nau­
jųjų ateivių, buv. DP, ir—to 
nereikia sakyti — be didelio 
džiaugsmo tas vardas išklau­
somas. Ypatingai keistas susi­
kuria pergyvenimas tarp pa­
ties “dypuko” ir jo p»ąvar- 
džiotojo, kai pastarasis tegarsi

tik užsiaugintu “autoritetu” ir 
storoku kišenium, nors šiaip 
niekuo nedėtas, o pirmasis bu­
vęs ir palikęs doras darbinin­
kas, ūkininkas, amatininkas, 
geras gydytojas, inžinierius, 
žinomas visuomenės veikėjas, 
garsus profesorius, mokslinin­
kas. Vadinamas dyp\uku toks 
žmogus jaučiasi be gyvo rei­
kalo su lengva ironija grūda­
mas į aną beteisiškumo ir var­
go balą, kurioj kaip tik jis 
ne dėl savo kaltės iki šiol bu­
vo laikomas.

Žinoma, šiuo žodžiu ilgai­
niui užsikrečia ir kiti, ir kar­
tais jį vartoja be įsijautimo į 
jo pirmykštę, kad ir aną Iro­
niškąją, reikšmę.

Tačiau, šiaip ar taip, kas 
vartoja žodį dypukas šiems 
naujiesiems ateiviams, nepa­
rodo didelio jautrumo kultū­
rinėms tarpusavinio visuome­
nės santykiavimo formoms. 
Taigi ir čia tai nėra griežtai 
kalbinis klausimas, panašiai 
kaip nėra ir vartojimas tokių 
lyčių tarp svetimų žmonių, 
kaip kada tu ateisi vietoj kada 
Jūs ateisite (angliškai įpra­
tęs kalbėti, žinoma, tu nuo jūs 
šiandien neskiria), kada Tams­
ta ateisi (arba: Tamsta atei­
site); paduok tu man šią kny­
gą vietoj prašau Jus, Tamstą 
man paduoti... ir tt.

Šalia dypukas rašoma ir ta­
riama dipukas. Bet pastaroji 
lytis, pirmiausia, bus išdai- 
ginta tų, kurie nemokėjo tarti 
angliškai DP raidžių pavadi­
nimo.

Čepo pavardės kilmė
Vienas mūsų skaitytojas mei­

lytų žinoti, iš kur kilusi pavar­
dė Čepas.

Kaip ir nemaža mūsų pavar­
džių, Čepas yra kilęs iš bendro 
krikščioniškojo vardo Stepo­
nas, iš jo lenkiškos lyties.

Lenkų kalboje šis vardas jau 
nuo $eno buvo pažįstamas ir 
lytimi (perdirbta iš krikšto 
vardo pagal lenkų kalbos dės­
nių) Szczefan arba Szczepan. 
Iš tų lyčių jau prieš keletą 
šimtų metų, ne vėliau kaip
XVI - XVII a., mes esame gavę 
vardus Ščefanas, ščeponas.

Toliau, taikydamies prie lie­
tuvių kalbos dėsnių, iš šių ly­
čių jau ir išriedėjo asmens 
vardas (vėliau virtęs pavarde) 
Čepas ir jo giminės.

Būtent, netrukus buvo at­
mestas tos lyties pradinis š, 
nes, mat, lietuvių kalboje ne­
turime žodžio pradžioje šč 
priebalsių junginio. Dėl to pvz. 
mūsų pasiskolintas iš slavų 
ščiepas (iš lenkų szczep), ku­
ris dar randamas pvz. XVI—
XVII a. raštuose, vėliau buvo 
perdirbtas į čiepas. šitas šč 
prastinimas į č mūsų asmen­
vardyje pastebimas ne vėliau 
kaip XVI a. Sakysime, XVI a. 
Lietuvos dvarų inventoriuose, 
kuriuose surašyti ir dvarų žmo­
nės vardais bei pavardėmis, 
skaitome pvz.: Szczepiic Gied- 
minaitis ir C ze puti s Jankaitis 
(Tauragės aps. 1574 ip.); šče- 
pan Jančevič ir Čepan Janovič 
(Kruonio vis. 1570); Juszko a 
Czep Gietoltaitis (Kelmės vis. 
1574). Ir šiandieninis Čepaičių

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Vakarų Vokietijos seimas, išrin­

ko Dr. Theodor Heuss federali­
nės vokiečių respublikos prezi­
dentu. Savo laku Dr. Heuss buvo 
mokytojas, laikraščių leidėjas, 
parlamento narys ir rašytojas. 
Goebbels įsakė sudeginti apie 20 
Dr. Heuss parašytų ir išleistų 
knygų.

kaimas (į šiaurę nuo Lauku­
vos) XVI a. rašomas Ščepoviči.

Ilgainiui iš to “Stepono” 
krikštavardžio buvo pasidary­
ta įvairių lyčių, ypač su tcva- 
vardinėmis priesagomis: Čepas, 
Čepaitis, Čepulis* Č e pūkas, Če­
pulis, Čepėnas, Čeponis ... ; su­
slavintos: Čepavičius, Čepinskis 
ir kt. Ščepanavičius yra dar 
visai slaviška lytis.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RASTUS.
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K. SČESNULEVIČIUS, JUN.Ne vienas giliai atsiduso šiemečiams karščiams atlyžus ir ramina save, kad jei ir bus karšta rugsėjo mėnesį, tai ne­ilgam. šios vasaros karščiai iš tikrųjų žmones pavargino, pa­reikalavo ne tik daugelio tūks­tančių galionų prakaito, bet ir daugelio gyvybių.Niekas iš chicagiečių ir šiaip amerikiečių taip ilgai trukusių karščių neatsimena, stebisi jų atsiradimu, džiaugiasi jiems praėjus ir bijo, kad bent atei­nančiais metais jie nepasikar­totų. 0 pasikartoti, pasirodo, esame galimybių ir štai kodėl:Įvairių politinių ir ekonomi­nių konferencijų ir pasitarimų bildesyje negirdimai ir ramiai praėjo šiemetinis pasaulio me­teorologų suvažiavimas Lon­done. Jame įvairių kraštų mokslininkai paskelbė eilę įdo­mių davinių apie mūsų žemės klimato kitėjimą, kuris gana sparčiai žengia į priekį ir žada greitu laiku dar labiau pasi­reikšti.Suglaustai šiame kongrese paskelbti tyrimų rezultatai yra šie:1) Paskutinysis ledumetis žemėje truko vos vieną mili­joną metų. Jis baigėsi 10,000 metų prieš Kristaus gimimą.2) Prieš jį buvęs ledumetis prasidėjo 250 metų prieš K. g. truko 50 milijonų metų ir bai­gėsi 200 mik metų prieš K. g.3) Po jo beveik 200 milijo­nų metų buvo šilta.Labiausiai prieinamas tiks­lesniems tyrimams yra laiko­tarpis po paskutiniojo ledu- mečio ir todėl apie jį yra dau­giausia davinių. Taip, pavyz­džiui :1) Jau 7500 metais prieš K.g. ledynai atsidūrė ten, kur jie.dabar esti. Nuo to laiko Euro­poje, o po 600 metų Š. Ame­rikoje viešpatavo malonus, šil­tas klimatas.2) Apie 3000 metų prieš K.g. dėl nežinomų priežasčių kli­matas atšalo, bet atėjus maž­daug 800 metų prieš K. g. jis vėl atšilo ir šilima pasiekė sa­vo aukščiausią laipsnį. Tas šili­mos periodas truko apie 300 metų.3) Po to oras vėl atvėso.

Atsirado daug drėgmės (dide­lis debesuotumas), dažnos bu­vo audros. Tame periode įvyko Kristaus gimimas.4) f šeštam šimtmetyje po K. g. ėmė šilti ir apie 1000 me­tų klimatas pasiekė aukščiau­sią šilimos laipsnį, šis laiko­tarpis sutampa su žmogaus ci­vilizacijos pareiškimu. Lietu­viai baigia gyventi genčių su­gyvenimo laikotarpį. Įvairios tautos įvairiai stipriai pasireiš­kia. Labai aktyvūs yrą vikin­gai, kurie duoda pradžią rusų valstybei ir palieka pėdsakų pas jų kaimynus.5) Apie 12 šimtmetį, kai pas lietuvius pasirodo pirmieji val­stybinio gyvenimo kūrimo pra­dai, oras ėmė šalti ir šaldamas pasiekė savo žemiausio taško 16-17 šimtmetyje. Ledynai Skandinavuose ir Alpėse ėmė iš naujo susidaryti ir slinkti žemiau kalnais, negu prieš tai. Valstybiniame Lietuvos gyve­nime pasireiškia visa eilė ne­pasisekimų ir savarankiškumo susiaurinimas (unijos).6) Nuo 18 amžiaus pradžios pamažėl, o nuo 1920 šuoliais ima žemės klimatas vėl šilti. Subpoliarinėse srityse viduti­nė metinė temperatūra pakilo net 10 Farenheito laipsnių. Špicbergene, kur prieš 40 metų įlankos buvo vos 3 mėnesius laisvos nuo ledo, dabar jos yra įplaukiamos net 9 mėnesius.Ledynai Alpėse, Skandinavi­joje ir Islandijoje traukiasi į kalnų aukštesnes dalis.Iš tikrųjų Lietuvoje, prade­dant 1920 metais, kaskart da­rėsi šilčiau. Prasidėjo karštos ir sausos vasaros. Požeminio vandens horizontas smuko. Šu­liniai išdžiūvo, žmonės ėmė vargti, su jais ir jų galvijai. Kartais tekdavo vandens va­žiuoti net 5 mylias, žiemos pa­sidarė trumpos, sniegas kas­kart laikosi vis trumpiau ir pastaraisiais metais buvo skai­čiuojama, kad rogių kelias Lie­tuvoje trunka 6-8 savaites. Tuo tarpu seni žmonės pasakoja, kad senais laikais žiemos buvo ilgos ir kietos, sniego būdavo daug ir žmonės suskubdavo apsirūpinti, rogių keliui esant, malkomis bei suveždavo laiku
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n A <JJ IENŲ-ACM E Teleptiotu
CIO plieno darbininkų unijos vykdomasis komitetas svarstė 

prezidento pasiūlymą pratęsti pasitarimus iki rugsėjo 25 dienbs. 
Pasitarime dalyvavo unijos sekretorius ir iždininkas David J. 
McDonald, viceprezidentas ir organizacijos direktorius Allan 
Haywood ir CIO prezidentas Philip Murray.

Automobilistaiį pragarą eis Žmogaus patogumui
NAUJAS LAIVASVienu laiku aš maniau, kad moterims, žydams ir negrams neturėtų būti leista vairuoti au­tomobilius. Vingiavimas, neti­kėtini sustojimai, pasisukimai, sulėtinimai ir į užpakalį ir šo­nus badymai kitiems automobi­liams buvo jų amatas. Buvo su­galvota šimtai anekdotų apie šios rūšies vairuotojus.

Bostone baigiamas statyti naujas didžiulis laivas. Jis ža­da būti greičiausias pasaulyje. Tas laivas per valandą darys 42 mazgus, tai yra iki 78 ki­lometrų. Jo talpa 100 tūkstan­čių tonų. Galės paimti 7 tūk­stančius keleivių. Iš Bostono į Liverpool jis plaukia neilgiau kaip 7 dienas.

Sesuo ieško Ste­
ponavičiųAnelė Steponavičiūtė (pagal vyrą Lelienė), kilusi iš Gilbo- rių kaimo, ieško savo trijų brolių: Baltramiejaus, Jono ir Igno.Lelienė dabar gyvena Pum­pėnuose, Pasvalio g-ve Nr. 83, Pasvalio apskr.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE­
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ­
DIRBTĄ REPUTA­
CIJĄ PILNO PASI­
RINKIMO A l RŪ­
ŠIES STARO LEN­

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.CARR - MOODY LUMBER COMPANY

3039 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Planavimas ir Taupymas daro žmogų laimin­
gą. Pradėk taupyti , nors po truputį kas sa­
vaitę. Pas mus jūsų sutaupos yra apdraustos 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., 
iki $5000.00 ir neša gerą dividendą. Duodame 
paskolas namams lengvais išsimokėjimais.UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1739 So. Halsted St. Tel. HAymarket 1-3317 
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
dieną. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad. nuo 9 ryto iki 2 p. p.

savo miške iškirstus rąstus.Ypatingai ryškiai pasireiškia klimato atšilimas poliarinėse srityse. Bolševikai giriasi, kad pas juos Ledinuotojo vande­nyno pakraščiais dabar auga daržovės ir kai kurios nele­pios vaismedžių atmainos. Aiš­kina jie tatai tuo, kad juos valdo išmintingas tėvas Stali­nas. Jis, girdi, tuos stebuklus darąs.Kiek mažiau, bet pakanka­mai ryškiai pasireiškia klima­to šilimas ir vidutinėje juos­toje. Taip, pavyzdžiui, New Yorko srityje, pradedant 1900 metais, vidutiniai į metus vi­dutinė temperatūra pakyla kas 10 metų po 1 Farenheito laips­nį. Jeigu ir toliau taip ji kils, tai už šimto metu New Yorke galės augti palmės ir kiti tro­piniai augalai.Anksčiau buvo manyta, kad miškai yra žemės antklodė, kuri žemę šildo. Pasirodo, kad pastaraisiais metais buvo iš­kirsta daug miško plotų ir že­mė ne tik neatšalo, bet sušilo. Amžinojo pašalo riba šiaurėje nuolatos slenka į šiurę.Visi šie daviniai rodo, kad mes gyvename klimato šiltėji­mo periodą, kad jis dar nepa­siekė savo aukščiausio įsi limo laipsnio ir todėl ir ateinančiais metais galima laukti ilgų ir karštų vasarų. r
Lietuvių kova dėl 

žydų laisvėsŠia tema gerb. A. Kelmutis parašė “Naujienų” 207 Nr. gražų straipsnį. Noriu padary­ti keletą pastabų:1. Daugumą mano paskelb­tos “Naujienose” medžiagos apie lietuvių pagalbą žydams surinkau ne aš pats, bet nenu­ilstamas archyvinės medžiagos rinkėjas gerb. Ignas Vytenis. Aš tat pažymėjau paskutinio straipsnio pradžioje ir pareiš­kiau p. Ign. Vyteniui viešą pa­dėką. Jo kruopščius ir labai vertingus darbus galės tinka­mai įvertinti tik busimieji mū­sų praeities tyrinėtojai.2’. Ne pilną sąrašą lietuvių, gelbėjusių savo kaimynams žy­dams, tepaskelbiau. Dabartinė­se sąlygose- negalima visų ko­votojų suregistruoti. Mano pa­skelbtieji duomenys yra tik pavyzdys lietuvių kovos dėl žy­dų laisvės. Aš labai prašau gerb. A. Kelmutį ir visus ki­tus lietuvius ir žydus perskai­tyti mano rašinius “Naujieno­se” ir juos papildyti savo duo­menimis, žinomais ir išgyven­tais faktais.3. Labai malonu, kad p. A. Kelmutis teigiamai vertina ma­no pastangas pavaizduoti lietu-

MUMS RAŠO
S. T.

Vokiečių parlamento rinkimai. 
Partijų kova. — Vokie­

čių nacionalizmasPreš pora savaičių įvyko rin­kimai į vokiečių parlamentą. Buvo Įdomu stebėti, kaip vyko rinkiminė propaganda. SPD ap­kaltino bažnyčią aktyviai pavei­kus į rinkimų rezultatus. Taip buvo ir mano manymu. Rinki­mų propaganda vyko maždaug Mattenbergo paskutiniųjų rin­kimų lygyje, o lygis tikrai že­mas. Ypatingai buvo puolami socialistai ir maišomi ne tik su komunistais, bet velnias žino su kuo dar. Kunigai viešai per pa­mokslus ragino už juos nebal­suoti, o vyskupai rašė “ganyto­jiškus laiškus” tokiom pat te­mom. Beveik sutartinai jie bu­vo puolami, o vis dėlto išėjo kaip stipriausia partija, jei ne­skaitytume, kad CDU/SCU vie­nas frontas. Bet tas frontas pa­skutiniuoju metu labai jau įtar­tinai braška. Socialistai atsisa­ko su CDU eiti į vieną kabine­tą. Kaip atrodys vokiečių vy­riausybė, sunku dar pasakyti, nes viskas be galo karšta. SPD rinkimuose buvo pati padoriau­sia.Yra ir kitų rimtų dalykų vo­kiečių politiniame gyvenime. Tai DP (Deutsche Partei). Tai kažkas panašaus į nacius. Jie surinko apie 800,000 balsų. Ky­la rinitų perspėjimų dėl jos. Iš viso čia velnias žino kas dedasi. Paprastam mirtingajam tik ste­bėtis reikia, kaip viskas stato­ma ant asmeniškumo pagrindo, o tuo pačiu ant kortos. Apie so­vietų zoną iš viso nekalbu. Jie dabar užsiėmė taikos kongre­sais, tikrumoje labai netaikiais. Komunistai prakišo. Vokiečiai stato ragus ir nenori daug ką prisiminti. Nacionalizmas pra­deda palengvėle vis labiau bu­joti. Demontažo klausimas la­bai jautrus ir pasitaikė, kad pri­sėjo kareiviams saugoti darbus. Gal jis nėra visai “fair,” bet kai ką vis dėlto reikia apkramtyti.
Kariuomenės manevrai V.

VokietijojeJugoslavijos reikalams ypa­tingos reikšmės nepriduoda. Gal būt, kai tik ryšium su jais šiuo metu pradėti milžiniško masto amerikiečių manevrai. Šiandien aš pats pusę dienos praleidau prie autostrados i juos bespoksodamas. Dalykas visai -neblogas. Ypatingai dar dėl to, kad juose dalyvauja virš 100,000 vyrų, o taip pat genero­las De Tasigny, dabar vyriau­sias Vakarų sausumos armijos vadas.

Dabar dalykas žymiai pasi­keitė. Geroka dalis moterų, žy­dų ir negrų vairuoja automo­bilius išmintingiau, saugiau ir vikriau už didžiumą kitų vai­ruotojų. Nevisi, bet geroka da­lis.Nors pėsčiosios moterys ir namie, ir gatvėje, ir kitur yra piktesnės už vyrus ir mėgsta bartis ir kritikuoti, tačiau kaipo automobilistės yra daug man­dagesnės, nuolaidesnės ir rames­nės už vyrus.Džentelmoniškiausias vyras, įsėdęs važiuoti ' automobiliu, tampa laukinis, sužvėrėjęs, ne­tenka pakantos ir neretai tiesiog suidiotėja. Milijonai vyrų, kol jie vaikšto pėsti, sėdi ar guli, yra tikri džentelmenai. Nekliu­do praeiti nepažįstamiems, ne­puola už akių, nestumdo, nekei­kia, neturi pykčio ir neapykan­tos prieš nieką. Tas pats džen­telmenas įsėdęs vairuoti auto­mobilį tartum pasiunta: bando kitus važiuotojus pralenkti, vin­giuoja vienaip ir kitaip, lenda visiems už akių, erzinasi, pyks­ta ir keikia tokiais žodžiais, ko­kių ir žodynuose dažnai neran­di. Automobilio rėklę žviegina, pats rėkauja, vienaip ir kitaip rangosi, pėsčiųjų nepaiso, lie­tingą dieną juos purvais taško, kartais sužaloja ir užmuša.Jeigu visi automobilistai tu­rėtų eiti išpažinties, kiekvienas turėtų “spaviedotis” bent po valandą kas savaitę ir išmintin­gas kunigas išrišimo vis dėlto neduotų.Man rodos, kad visokie mi­sionieriai, kurie bando sukrikš­čioninti aziatus, afrikiečius ir zulus, geriau padarytų čia pat steigdami misijas automobilis­tų sužmoninimui. Kitaip didžiu­ma jų pateks į pragarą. O kol pėsti, jie yra geri žmonės.
—Dr. A. Montvidas

USA ŽMOGAUS AMžIO
VIDURKISAmerikos gyvybės draudimo organizacijos čia žmogaus am­žiaus vidurkį nustatė kaipo 67 metus. Penkiasdešimts metų atgal buvo — 50.

Tony Kamp tikrai mėgsta mūsų 
šeimynišką Receptą! čia yra jis.

Naujom Dantų Plates
PADARO EKSPERTAI 

TECHNIKAI
Naujus dirbtinius dantis 

padarome moksliškai 
Geriausias darbas ir medžiaga. 
Mes darome plokšteles tik pagal 
Illinois registruotų dentistų Įs­
paudas. Plokšteles pataisome ir 
pereiliuojąme greitai. Visas dar­
bas garantuojamas.
CHICAGO DENTAL

LABORATORY
1720 W. CHICAGO AVE.
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ANGLISBIGANE & SONS
ALIEJUS

3596 ARCHER AVE.
LAfayette 3-0600

★
Anglies Pečiai

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS’1
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Jos Skanumas pakutens jus RAUSVAI!
Tai ypatiškas receptas mūsų 
Wilkens — ir mes išdirbame 
degtinę per apie 60 metų!

BLENDED WHISKEY,
I 86 PROOF. 70% GRAIN NEUTRAL SPIRITS. THE 

WILKEN FAMILY CO., LAWRENCEBURG. IND.Garsinkites “N-nose’
Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.5®. Siųskit 
8*^^- - Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVR. 
CHICAGO 22. ILLINOIS.
XZBfll
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PIRMAS IR DIDŽIAUSIAS LIETUVIŲ DIENRAŠTIS AMERIKOJ

NAUJIENOS visuose Amerikos miestuose ir užsienyje turi savo 
korespondentus ir nepaprastų gabumų rašytojus, žurnalistus.

NAUJIENOS duoda vėliausias, tikriausias ir geriausias pasauli­
nes, nacionalines bei vietos žinias, straipsnius ir paveikslus,

NAUJIENOS talpina išvietintųjų lietuvių šeimų, giminių bei 
pažįstamųjų paieškojimus ir jų atsišaukimus į savo tautiečius.

NAUJIENOS nemokamai spausdina lietuvių draugijų, klubų ir 
organizacijų pranešimus, atsišaukimus ir korespondencijas.

< UŽSIRAŠYKITE NAUJIENAS ŠIANDIEN PAT.
Prenumerata: Amerikoje ir Kanadoje $7.00, pusei metų $3.50; 
Chicagoje $9.00, pusei metų $4.50; Užsieny $10.00, pusei m. $5.50,
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1739 So. Halsted Street . Chicago 8, I1L <

JOS. F. BUDRIK
Ine.

3241 So. Halsted Street,
CHICAGO 8, ILL.

Tel. CAlumet 5-7237.
Didelė krautuvė: Namams rakan­

dai, elektrikiniai šaldytuvai, skal­
biamos mašinos, pečiai, dulkių va­
lytuvai, karpetai, Television Setai, 
radios, lietuviški rekordai

ir JEWELRY
Visiems nuolaida ant radijų, tele­

vision setų deimantų, laikrodėlių iki 
40 procentų. •’
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais.
Budnko radio programos iš WCFL 
1000 kil. Radio Stoties kas sekma­
dienio vakarą 5:30 F. M. Chicagos 

laiku.

ŽOLĖS - ŠAKNYS
Pas mus visada 
galite gauti sekan­
čių Žolių ir šaknų, 
svarais, pusę svaro 
arba mažiau, ir 
prisiunčiame į na­
mus. ,o

Paragvajų Arbata, sv___$1.25
Medleva Žievės svaras....$1.50 
Čemeryčia Šaknys, svar. $1.50 
Valerijono šaknys, svar. $2.00 
Pelynų Žolė, svaras—.....$2.00 
Europos Ramunių Žiedai

svaras ............... $2.50
Trukžolių, svaras ........ .... $3.00
Nervažolių šaknys, sv.....$5.00
Ginseng šaknys dėl visos

sveikatos ir jaunystės, 
svaras......... .■...................... $20 00
ALEXANDER’S CO.

414 W. Broadway
SO. BOSTON 27, MASS.

SOPHIE
BARČUSvių pagalbą žydams tuo atve­ju, kuomet patys žydai linkę neteisingai lieutvius pakaltinti. Kviečiu šiame darbe talkinin­kauti.4. Lietuvių-žydų santykiu iš- €•*/£• •'vsiaiškinimas ir atnaujinimas yra didelės . reikšmės politinis veiksnys. Dar kartą kviečiu vi­sus geros valios lietuvius ir žydus man į talką.

Juozas šalna.

PLANINGAS TAUPYMASNEŠA GERĄ PELNĄ ’t TAUPYK NORS MAŽAI, BET REGULIARIAI
MUTUAL FEDERAL SAVINGS

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT

:ED

2202 W. CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILL. Phone: Virginia 7-7747
..................... JOHN J. KAZANAUSKAS, President ..................... 1

RADIO VALANDA
17-ti METAI
IŠ STOTIES

W.G.E.S.
1390 C.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:30 vai. ryto

Lietuviškos Vakaruškos 
kas pirmadienį (14-ti metai) 

nuo 7 v. iki 8 v. vakare
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

i
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Chicagos Įvykiai

Ieško pakvaišusio 
žmogžudžio

Nužudė taksikabo šoferį

Policija ieško jauno ir, ma­
tyti, pakvaišusio vyro/ kuris be 
jokios priežasties nušovė tak­
sikabo šoferį Stanley Stock.

Prie Western ir Madison ne- 
paž’stamas vyras pamojo 
Stock’ui, kad sustotų. Įlipęs į 
taksikabą, liepė važiuoti į šiau­
rę. Prie 1101 N. Leamington 
Ave. staiga, be niekur nieko, 
pasažieras šovė į Stock. Kai 
tas sukniubo mašinoje, tai žu­
dikas dar kelis kartus šovė i 
jį, o paskui spruko į tarpžjat- 
vę ir pabėgo.

Stock dar buvo gyvas. Jį 
tuoj nugabeno į ligoninę, kur 
jis ir mirė. Tačiau prieš mirtį 
jis dar pajėgė apibūdinti žu­
diką. Tai buvęs jaunas (tarp 
24 ir 28 metų amžiaus) vyras. 
Iš akių atrodęs lyg pamišęs.

Stanley Stock buvo tik 23 
metų amžiaus ir gyveno adre­
su 1747 Hastings st.

NAUJIENU-ACME T«l«Dbot<

REIKALINGI POLICIJAI 
TARNAUTOJAI

Chicagos miesto parkų sky­
riui reikalingi policijos seržan­
tai.

Kandidatuojantiems į tą tar­
nybą kvotimai prasidės spalio 
1 d. 9 vai. rytą, John Marshall 
High School.

Seržantų mėnesinis atlygini­
mas 375 doleriai ir senatvės 
pensija. Visais tais reikalais 

reikia kreiptis-: Chicago Park 
District, 425 Ę. 14th Boule­
vard.

Pareiškimus reikia įteikti ne 
vėliau kaip šio mėnesio 22 die­
na, t

ĮDOMI PASLAUGA 
KŪDIKIAMS t

Technika dideliais šuoliais 
žengia pirmyn. Juo toliau, juo 
labiau ji skverbiasi į žmogaus 
asmens gyvenimą, į jo namų 
apyvoką, prisitaikindama jam 
visame patarnauti, štai techni­
ka nori net mūsų visų myli­
mą mamytę pavaduoti.

New York vienas jaunas vy­
ras patentų skyriuje įregistra­
vo naują robotą, kuris pasišo­
vęs mamai padėti. Tai toks, ro­
botas aparatas, kuris, padeda­
mas greta kūdikio lopšio, sku­
ba jam patarnauti.

Jei vaikas lopšelyje pravirk­
sta, tai jo verksmas lygus ro­
botui įsakymui. Tuomet tas 
elektrinis aparatas tuoj prade­
da veikti. Jis rūpestingai kū­
dikiui prie burnos pakiša bon- 
kutę su pienu. Jei ir tada kū­
dikis nerimsta, tai tas robo­
tas rūpestingai iš po vaiko iš­
traukia vystyklus, jei vystyklai 
drėgni, ir juos pakeičia sau­
sais.

šis patentas New Yorke įre­
gistruotas ir galimas daiktas, 
kad greitai sulauksime elektri- 
kinių mamyčių.

Kino filmas iš Hitlerio 
gyvenimo

Marinų klubas yra paruošęs 
dokumentalį istorinį filmą iš 
Hitlerio gyvenimo, šiam fil­
mui pagaminti suvartota visa 
medžiaga, kuri karo metu ir 
jau karui pasibaigus buvo 
rasta Vokietijoje įvairiuose 
archyvuose, — tiek viešuose, 
tiek Hitlerio ir kitų ano meto 
vokiečių žymių nacių politikų 
privačiuose archyvuose. Todėl 
šis filmas yra tikrai istorinis 
dokumentas ne vien tik iš Hit­
lerio privataus gyvenimo, bet 
ir bendrai iš to meto bendro 
vokiečių politinio ir karo me­
to gyvenimo.

Tai yra neįkainuojama pro- 
pogandinė medžiaga prieš na­
cizmą, bet ir bendrai prieš bet
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Praeitą savaitę Atlantic City, N. J., mieste buvo išrinkta Miss 
Amerika, o užvakar išrinkta Mrs. Amerika. Ši garbė atiteko 
23 metų San Diego, Cat., gyventojai Mrs. Frances L. Cloyd. 
Ji yra garažo mekaniko žmona ir trijų vaikų motina.

kokias diktatūras.
Kas anuo metu buvo slapta, 

ne visiems prieinama, dabar vi­
siems. viešai rodoma ir tas fil­
mas kaltinamąja medžiaga pro 
jūsų akis praeina. Tas filmas 
dabar daug kur rodomas ir jis 
Chicago j e kaip kuriuose tos rū­
šies teatruose eina.

SKID ROW
šitokia antrašte Chicagos 

Daily News, per paskutines ke­
letą savaičių berašydamas apie 
Chicagoj įsigyvenusį per daug 
dešimtų metų hobos ir trampų 
gyvenimą, sukėlė susirūpinimą 
paties miesto mero, sveikatos 
departamento ir policijos.

Šios rūšies gyventojai chica- 
giečiams jau seniai yra žinomi. 
Jie vadinami valkatomis, gir­
tuokliais, tinginiais, vagiliais ir 
visokiais negarbingais vardas. 
Daugiausia jie gyvena prie Ca­
nal ir Medison gatvių. Patekęs 
į tą vietą, pajunti lyg besąs ko­
kiame skurdžių, apiplyšėlių ir 
elgetų kaime.

Čia nepraeisi pusės bloko, 
kad tavęs du ar trys nepapra­
šytų išmaldos. Čia pamatysi 
įvairiausiai apsirengusius: kai 
kurie vasaros karščiuose dėvi 
ilgus storus paltus ar kailinius, 
žinoma, ąpiplyšusus. Žiemos 
šalčiuose su plonais švarkais, 
net ir vienmarškiniai, ir su 
šiaudinėmis skrybėlėmis.

Čia išgirsi įvairių tautybių 
kalbomis kalbančius. Yra jų 
tarpe daug ir lietuvių.

šių hobų — trampų imperi­
joj užtiksi visokių amatų ir vi­
sokių profesijų žmonių: pa­
prastų buvusių darbininkų ir 
buvusių advokatų, daktarų, ku­
nigų, inžinierių, bankininkų, ar­
tistų ir visokių kitokių buvu­
sių kitados ir turtingų ir gar­
bingų žmonių. Vienoks ar ki­
toks likimas juos nubloškė į 
tokį gyvenimą.

Daugumas jų čia gyvena la­
bai skurdžiai. Kai kurie dirba 
padieniais, kai kurie gyvena iš 
išmaldų ir vagiliavimų. Kurie 
šiek tiek geriau laikosi, tie pa­
sisamdė nakvynei kamfbarėlį. 
Seniau nakvynę gaudavo už 15 
iki 25 centų, dabar mažiausiai 
reikia mokėti 50 centų. Tad di­
delis jų daugumas nakvoja je- 
lose patvoriuose, šiukšlynuose, 
ant laiptų ar kur kuriam pasi­
taiko. Daug jų priglaudžia ta­
vernų saliūnų savininkai, nes 
tokios rūšies piliečiai tai smuk­
lių kasdieniniai lankytojai. Ku­
ris iš jų sugauna dolerį, tai ne­
ša į tą saliūną, kuris jį priglau­
džia. Ir šiaip saliūnams šie pi­

liečiai nėra pavojingi, o dauge­
liu atvejų ir naudingi, reika­
lui esant pigiai patarnauja, o 
taip pat saliūnuose besisukinė­
dami susilaukia ir tokių, kurie 
jiems nuperka gerti. O saliūni- 
ninkui iš to yra pelno. Tad sa- 
liūnininkai juos ir globoja ir' 
duoda jiems pamiegoti savose 
įstaigose.

Daily News Skid Row pra­
dėta kampanija vaizdžiais ap­
rašymais ir nuotraukomis pa­
kėlė tamsiąją uždangą, kad pa­
rodytų visuomenei, kokio gyve­
nimo esama modernioj Chica­
goj. Daily News sujudino svei­
katos departamentą, miesto 
merą ir policijos viršūnes.

Prasidėjo valymas. Policijos 
vežimai tuos Madison — Ca­
nal gatvių piliečius gaudo ir 
veža į policijos nuovadas. Dau­
giausia buvo suimta gale sa­
vaitės prieš Darbo Dieną (La­
bor Day). Policijos stotys pri­
pildytos suimtaisiais, taip pat 
Bridewell kalėjimas perpildy­
tas hoboms — trampais.

Teisėjai suka galvas ir neži­
no, ką daryti su jais ir už ką 
juos bausti. Už girtumą ar mie­
gojimą jelose ant laiptų ar sa­
liūnuose dar nepakankamas nu­
sikaltimas, kad į kalėjimus 
juos nuteistų. Daugumas tos 
rūšies piliečių nėra kriminalis­
tai, bet likimo nublokšti be vil­
ties žiūrėti į geresnį gyveni­
mą. Daug jų ten yra tokių, ku­
rie keliauja iš miesto į miestą 
anglių vagonuose ar apačioj 
vagonų ant geležinių štangų 
slapta.

Šie hobos — tramps Chica­
goj atsirado gal nuo Chicagos 
miesto įsikūrimo, t. y. prieš 
šimtą su viršum metų. Ar juos 
dabar pavyks išnaikinti tai — 
ateitis parodys.

K. č.

Karo teismas Boli­
vijos sukilėliams

LA PAZ, Bolivija, rugs. 11 
d. — šiomis dienomis prasidės 
karo teismas sučiuptiems Bo­
livijos fašistams ir f asistuo­
jantiems karininkams.

Dar ne visos vietovės išlais­
vintos, Santa Cruz srityje te­
beeina kovos, bet suimtieji 
jau ruošiami teismui. Bolivi­
jos įstatymai liepia sukilimo 
vadus bausti mirtimi, o pa­
prasti sukilėliai gaus po 10 
metų kalėjimo.

Bolivijos kariuomenė ir po­
licija jau turi kelis šimtus pa­
imtų sukilėlių.

. imi..  —r—

CLASSIFIED ADS. į

REAL ESTATE—-F UK SALE 
Namai žemė—Pardavimui

Kuomet būsite "Kalifornijoje 
pasimatykite su

JOS. W. RUZELLA
Pirmutinis ir didžiausias lietuvių 

brokeris visokių rūšių nuosavybėms. 
3813 SUNSET BOULEVARD 

LOS ANGELES 26, C AL.
Telefonuokite: 

NORMANDY 3-2743 
Rašome visokį apdraudą.

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
IR PIGIAI

Pirkite arba parduokite bet kokią 
nuosavybę per mane — užtikrinu, 
kad gausite pelningesnį “deal” ir 
sutaupysite sau nemaža pinigų.

NOTARAS—darau ir notarizuoju 
visokius legalinius dokumentus. Ra­
šau visokias apdraudas: namų ir 
automobilių Insurance. Apsaugos 
patarimai dykai.

CHARLES URNICH-URNIKAS,
2500 W. 63rd Street, 2 aukštas.

Telefonas PRospect 6-6025.

6 KAMBARIŲ medinis namas. 
Karštu vandeniu šildomas. Sklypas 
371/2x125. 1 mašinos garažas. 60 
dienų užimti. Geriausią pasiūlą 
priims. 1239 So. 49th Avė. Cicero.

69th 
(apts.) 
2—2). 
ninkai 
Reikia

STREET arti Harper 7 butų 
namas (2—5, 2—4, 1—3, 

Taipgi garažas. Visi nuomi- 
moka iš mėnesio į mėnesį 
mažai įmokėti. Pašaukite 
FRanklin 2-6656.

KAINA GREITAM PARDAVI­
MUI. 3 mūriniai namai ant 2 skly­
pų. Patogi transportacija. Mokyk­
los, bažnyčios, krautuvės. Gasu 
vanduo šildomas. 9 kambariai. 5 
apačioje, 4 viršuje. 1% tile prau­
syklos. Miegojimui gonkai (porch). 
Medinis 2 mašinų garažas ★ 7-nių 
kambarių namas, 5 apačioje, 2 vir­
šuje. Karštu vandeniu šildomas. 
Tuoj galima užimti ★ 4 kambariai. 
Utility room. Cabinet virtuvė. 
Karštu vandeniu šildomas. Tuoj ga­
lima užimti. $21,000. Imkite visus 
tris. LAfayette 3-4430.

3260 SO. HAMILTON.

4 MIEGAMŲJŲ namas, 2 mylios 
į South McHenry, 75 pėdų pločio 
prūdas, ištekąs į Fox River. Gerai 
pastatytas su valgomuoju kamb., 
cabinet virtuvė ir prausykla. Di­
deli gonkai su sieteliais, garažas, 
vandens teisės, privatiška prieplau­
ka laivukams. Parduos su rakan­
dais arba be jų. Rašykite G. A. 
Wilson, R. 3, Box 124, McHenry, 
Illinois.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

100 AKRŲ FARMA. Arti mieste­
lis, mokykla. 6 kambarių namas. 
Geri trobesiai. Geriausia medžiok­
lė ir žuvavimas.' Savininkas pasi­
traukia. ALLIE THEDENS, 

Pittsville, Wis., Rt. 2.

MAŽA FARMA prie miestelio, 4 
akrai, prie pat ūpes; 7 kambarių 

' H.namas su vonia; ” vištininkas. 
Chase, 204 W. '19th St.

Neillsville, Wis.

160 AKRŲ FARMA, derlinga že­
mė, 60 akrų dirbamos, geri trobe­
siai, geri keliai, REA, telefonas, 5 
mylios į žiemių vakarus Wadena. 
Mrs. Mary Winkles, Wadena, Minn.

Žmogaus patogumui
KULTŪRA ANT RATŲ

elek- 
klau-

bus

U. S. State Department už­
sakė specialius “jeep” automo­
bilius—“American Story”.

Jie bus vartojami tose pa­
saulio vietose, kur nėra 
tros, kur žmonės negali 
syti “Voice of America.”

Tuose automobiliuose 
įtaisytas 3,000 vatų galingumo 
generatorius, kino aparatūra ir 
radijo priimtuvas. Be to, bus 
maisto atsargos ir benzino san­
dėliukas. Tai toksai automobi­
lis galės atsidurti ir tokiuose 
vietose, kur mažiausiai esama 
civilizacijos ir kultūros pėdsa­
kų. Pirmieji 65 tokie automo­
biliai jau pagaminti. Vieno to­
kio automobilio-kultūrnešio kai­
na 4,500 dolerių.

NEBIJO UGNIES
B. F. Goodrich Co. firma pa­

gamino benzino tankams spe­
cialų tokį užvalkalą, kuris ne­
bijo nei karščių, nei ugnies. 
Šis užvalkalas pagamintas iš 
tokios medžiagos, kuri atspari 
dideliems karščiams ir ugnyje 
nedega. Buvo padaryti bandy­
mai, kurie įtikino, kad 2,000 
F° karštumo liepsna esamo 
tanke benzino .neuždega, tai 
yra, tas užvalkalas apsaugojo.

REMKITE TUOS KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

Silk Shade Makers
Tik .patyrusios tesikreipia. Ap­
mokamos atostogos. Apdraudos 
naudos. Malonios darbo sąlygos.

Kreiptis reikia:
Rembrandt Lamp

CORP.

REIKIA patyrusių moterų prie 
skirstymo skudurų. Nuolatinis dar­
bas. Ideal Rag & Metal Co., 1502 
So. Newberry. HAymarket 1-7133.

REIKIA MERGINŲ IR MOTERŲ 
patyrusių darbe. 

DIENOMIS AR TAKTIMIS
6 dienų, 48 valandų darbo savaitė. 
Pusantro mokesčio "kas virš 40 va­

landų dirba.
DRILL PRESS, LATHE, 
MILLING MACHINES.

Nemokamai ligoninė, gyvybės 
apdrauda.

REVERE CAMERA CO. 
320 E. 21st St.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

TREMTINIŲ ŠEIMA, susidedanti 
iš 4 asmenų, visi suaugę ir 3 asme­
nys dirba “steady work”, ieško 
buto (flat’o) iš 4 arba 5 kambarių 
(rooms). Pageidaujama Marquette 
Park’o arba Brighton Park’o apy­
linkėje. Prašau rašyti: Vanda Kra­
sauskas 4119 So. Francisco Ave. 
arba šaukti FRontier 6-5054 kas­
dien.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

IEŠKO BIZNIO
NORIME PIRKTI taverną, kuri 

paruošia lengvus užkandžius tokią, 
kurią galėtų aptarnauti du žmo­
nės, Chicagoje arba toliau. Turi 
būti gyvenimui butas. Box 3196, 
1739 So. Halsted St.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalis kontraktorius ir 

namų statytojas
Statom namus ant savo lotų arba 

ant jūsų loto. Taisom senus namus. 
Reikale kreipkitės, gusite teisingą 
patarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART ST.
Tel. GRovehill 6-6588.

REPAIRS—IN GENERAL 
įvairūs Pataisymai

GARANTUOTAS RADIJO 
TAISYMAS

Taisome visokių išdirbysčių namų 
ir automobilių radijus, fonografus, 
television (setus). Apskaičiavimas 
ir lempučių patikrinimas nemoka­
mas. Dėl geriausio patarnavimo— 
pašaukite LAFAYETTE 3-3858. 
ROCKET RADIO & TELEVISION 

736 West 35th Street.

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio. 
Tubas ištiriame dykai—Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

CHICAGO 29, ILL. 
Tel. HEMLOCK 4-3352.

BUILDING MATERIAL
Statybos Materiolas

am 1

1 - -S4 VF K/fAVJTV/ 1| wnrC 71

Namą Statymui 
Medžiagos 

Iš Valdžios Išardytų 
Namų Medžiaga 

Taipgi mūsų naujame 
Departmente

1x4 grindims lentos..... 02 pėda
1x6 sheeting and siding .03 p. 
2x4 ...............................04 pėda
2x6 ...............................07 pėda
DIDELIS PASIRINKIMAS 

DURŲ IR LANGŲ.
Stogams popieris...... rolė $2.00
Plaster board, ktv. pėda .04%
Celotex, plywood, SHERWIN 

WILLIAMS MALEVA, VINIS IR 
INSULIACIJAI MEDŽIAGA.

LUMBER CO»
7437 SO. WESTERN AVENUE 

GRovehill 6-5656.
Atdara: pirmadienį ir ketvirta­
dienį nuo 8—8. Sekmadienį 10—2.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakare 
šeštadieniais nuo 1 ikų 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: liki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutniai telefonai, 
šaukit Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(netoli Sacramento Ave.) 
2951 WEST 63rd STREET 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B, C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. Ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YArds 7-5921 

Ofiso valandos: nuo 1-3 ir 6:30-8.
Namų telefonas: DAnube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KEnwood 6-5107 arba Vine. 6-3900

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta

Ofiso ir Namų Tel. GRovehill 6-1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas)
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., kety. 12—2:30 
ir 6—o penkt. ir šešt. 12:-2:30

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v.v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
* Ofisas:
5452 So. Kedzie Avė.

VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant treč., šeštad. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street
Telefonas CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YArds 7-0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. TeL: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
yal. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto ki 8 v. v.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugelyje atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas 
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien
Trečiadienį popiet pagal susitarimų.
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859

Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas Ir 

luensų Pataisymas 
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5—4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien., 
išskiriant ketvirtadienį ^ešt. 11—3.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRIST 

4701 So. Damen Ave. 
CHICAGO 9, ILL.

valandos: kasdien nuo 6—9Ofiso 
vak. šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 
vak. Dienomis šaukite YArds 7-0882, 

vakarais — YArds 7-7381.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
miešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų,, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau- 
ižių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT,^ su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoj e ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo- 
lerniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40


